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ЦИТАТА МІСЯЦЯЦИТАТА МІСЯЦЯ Опра УЇНФРІ
Ви отримуєте від життя лише те, що наважуєтеся попросити. Не бійтеся підвищувати планку.

 ВРУЧЕННЯ

Бурхливими оплесками… 
В УжНУ отримували дипломи

СТОМАТОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
У великій залі Закарпатської обласної 

Ось такі вони, сьогоднішні випускники стоматологічного факультету (на світлині — представники третьої підгрупи)

Час невчання невблаганно збігає, 
і настає журливо-щаслива 

мить — вручення дипломів. 
«Погляд» відвідав підсумкові 
урочистості на декількох 
факультетах і переконався: там 
радіють появі нових фахівців                   
та водночас відпускають їх              
у цілком самостійне життя дещо 
із сумом, як батьки збирають              
у далеку дорогу дітей, турбуючись 
про подальшу долю своїх чад. Хай 
їм — бакалаврам, спеціалістам, 
магістрам — щастить! Як же 
вшановували дипломованих                          
в окремих підрозділах, — читайте 
в добірці матеріалів наших 
кореспондентів.

філармонії дипломи спеціаліста вручали 
випускникам стоматологічного факультету 
альма-матер. Омріяні документи про вищу 
освіту отримали представники 10 підгруп.

При вході випускників і гостей заходу 
тепло зустрічав симфонічний оркестр. 
Власне свято розпочалося традиційно 
Гімном України. Далі своїх вихованців вітав 
декан Євген Костенко, котрий зазначив, 
що випуск-2017 запам’ятається особли-
вою активністю в науковій та громадській 
діяль ності. До молоді з уст факультетсько-
го «батька» пролунала й формула успіху 
стоматолога, а вона проста: усе залежить 
від любові, яку вкладаємо в роботу, зок-
рема в ставленні до пацієнтів. 

Промову мала й провідний спеціаліст 
Марина Щербакова. Відтак вона разом з 
очільником стоматологічного факультету 
вручала дипломи випускникам.

Своєю чергою, Ельвіра Данко зачитала 
Клятву лікаря України. Далі винуватці свята 
звернулися до наставників. Зокрема, Артур 
Лях висловив удячність від випускників усьо-
му факультетові. Потім вручали грамоти най-
кращим за версією студентів викладачам. 

Здавалося б, ми тільки починали, а вже маємо чергове невелике свято — вийшов ювілейний номер нашої газети!
Дві сотні… За період існування на шпальтах «Погляду» з’явилося чимало матеріалів як досвідчених авторів, так і початківців. Видання стало літописом УжНУ й краю загалом.
Працівники редакції й надалі прагнутимуть задовольняти різноманітні смаки своїх читачів. Ми відкриті для співпраці з усіма.
Завжди намагаємося шукати нове та відповідати вимогам часу. Уже сьомий рік поспіль на офіційному сайті вишу публікують електронні відповідники випусків газе-

ти. Крім того, маємо сторінку у «Фейсбуку» (покликання на стор. 8). Читайте, допомагайте в творенні. Словом, сПОГЛЯДайте з нами. Дякуємо за багаторічну підтримку!
Ваші «поглядівці».

«Погляд» сягнув позначки «200»

Завершив захід Gaudeamus.
Після урочистостей уже дипломований 

фахівець Ан на Шевченко розповіла «По-
гляду»: «Наш випуск запам’ятається мені 
як дружний і талановитий, адже протягом 
навчання ми змогли виявити себе навіть із 
неочікуваного боку».

Богдана ГУНДА, 
студентка відділення журналістики.

У самостійну дорогу —       
із клятвою лікаря

ІНЖЕНЕРНО-ТЕХНІЧНИЙ 
ФАКУЛЬТЕТ

Чотири, здавалося б, такі довгі роки 
пролетіли як одна мить для випускників 
інженерно-технічного факультету. Настав 
день вручення дипломів. Хвилюючий мо-
мент для викладачів, батьків, а особливо 
для студентів.

В аудиторії М2 декан Іван Туряни-
ця розпочав урочисту подію теплими 
словами для випускників та всіх, хто 

Крок у доросле життя
по-«ІТФному»

прийшов їх підтримати. За кілька хвилин 
традиційно прозвучав Гімн України, після 
чого завідувачі кафедр приєдналися до 
привітань очільника ІТФу й висловили 
свої побажання.

Ще ось-ось недавно студенти захи-
щали дипломні проекти, а вже невдовзі 
офіційно стали повноправними фахівцями. 
Для більшості вручення документів про 
вищу освіту після 4 курсу — лише маленька 
сходинка до успіху. Адже за словами викла-
дачів, майже 90 % вихованців вступатимуть 
до магістратури й будуть навчатися ще 
півтора року. А ось тих, хто вирішив усе ж 
вирушити в дорогу справжнього дорослого 
життя, чекають гарантоване працевлашту-
вання та хороші посади.

Отож усім, хто отримав дипломи цьо-
горіч, побажаємо наснаги, професійних 
успіхів та вдало реалізувати себе в житті й 
у тій сфері, яку кожен обрав.

Щасливої дороги! 
Оксана КИЧЕРА,
студентка відділення журналістики.

Продовження теми — на стор. 4.



 
• ТРЕНІНГ • В Одесі до-

цент кафедри міжнародних 
економічних відносин Наталія 
Кушнір узяла участь у тре-
нінгу для викладачів за під-
тримки Інституту демократії 
та соціаль ного прогресу в 
співпраці з Представництвом 
Фонду ім. Ф.Еберта в Україні. 
Випала можливість ознайоми-
тися з найкращими практиками 
та інструментами організації 
й проведення навчальних за-
ходів. Голландський досвід 
використання інтерактивних 
форматів, адаптований до 
вітчизняних реалій, стане ко-
рисним для впровадження в 
повсякденній роботі. 

За інформацією 
факультету міжнародних
економічних відносин.
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ДО УВАГИ ЧИТАЧІВ! 
Нас часто запитують, 
як можна одержати 

свіжий номер «Погляду». 
Якщо ви, шановні читачі, 

особисто хочете мати 
газету, звертайтеся 

до редакції. Її координати 
розміщено на стор. 8.

Ми завжди раді підтримці!

 

Колеги щиро                            
віта ють Світлану Ярославівну 
ПАВЛИШИН із присвоєнням 

наукового ступеня кандидата 
юридичних наук і бажають 

наснаги в роботі та майбутніх 
наукових досягнень!

 ГУРТКИ

Крім навчального 
процесу, деякі 

студенти-математики 
працювали (причому                   
в додатковий від занять 
час) у гуртку «Основи 
робототехніки».

Згадану прикладну науку опа-
новували завдяки співпраці мате-
матичного факультету з компанією 
ThinkMobiles. Мета гуртка — показа-
ти, у який спосіб на практиці можна 
застосувати математичні моделі й 
апарат для розв’язання практичних 
задач. Це вже другий такий гурток, 
а під час першого (діяв у першому 
семест рі) юнаки й дівчата поглибле-
но вивчали інформаційні технології. 

Згодом зібрали найактивніших 
студентів, аби вручити відповідні 
сертифікати. Зустріч розпочав  де-
кан Михайло Повідайчик, зазначив-
ши про три причини функціонуван-
ня гуртка «Основи робототехніки»: 
зацікавленість студентів не тільки 
навчальною програмою, а й додат-
ковими знан нями; підтримка ініціа-
тив із боку викладачів (котрі теж з 

«Сертифіковані»... робототехнікою

ентузіазмом допомагають молоді) 
та сприяння фірми ThinkMobiles 
у технічному забезпеченні. «Нині 
вручаємо сертифікати кращим сту-
дентам, котрі успішно завершили 
роботу в гуртку. І це допомагатиме 
їм у майбутньому: скажімо, у на-
вчальному процесі — при захисті 
курсових, бакалаврських, магіс-
терських робіт; у перспективі — 
сприятиме в працевлаштуванні, 
адже сертифікати підтверджують, 
що ви ініціативні, прагнете багато 
знати, а ще свідчать про підви-
щення кваліфікації поза межами 
навчальної програми», — зауважив 
Михайло Михайлович.

Про важливість нових знань го-
ворила й представник ThinkMobiles 
Рената Ійбер, а також додала: «Бу-
демо раді бачити вас у колі нашої 
компанії, тож дивіться вакансії й 
надсилайте резюме».

Насамкінець мав слово доцент 
кафедри cистемного аналізу та тео-
рії оптимізації Андрій Брила, котрий 
висловив сподівання щодо подаль-
шої співпраці з фірмою й розповів 
про перспективи. Так, планують, 

що наступного року курсові, бака-
лаврські дослідження молодь ви-
конуватиме комплексно, водночас 
кожен студент відповідатиме за свій 
напрямок робототехніки. Результа-
ти ж покажуть на захисті не лише у 
вигляді теорії, а й безпосередньо на 
практиці. «Ми опановуємо сучасні 
напрямки, актуальні в Україні. Ду-
маю, наші юнаки й дівчата надалі 
будуть у цьому зацікавлені». 

Далі М.Повідайчик вручив 
сертифікати таким найактивнішим 
студентам матфаку: Олександрові 
Барану, Євгену Матьолі, Руслано-
ві Раску, Миколі Роботишину та 
Михайлові Шубі. 

Під час працевлаштування 
вищеназвані документи відігра-
ватимуть вагому роль (і молоді 
радили долучати їх до CV), адже 
додаткова кваліфікація та ініціа-
тивність — упевнені ходи на дошці 
успішної кар’єри. Крім того, мате-
матики продовжуватимуть удоско-
налюватися й працюватимуть над 
іще цікавішими проектами.     

Мирослава ГАРАЗДІЙ, 
«Погляд».

Михайло ПОВІДАЙЧИК вручає сертифікат одному з учасників гуртка «Основи робототехніки» — Михайлові ШУБІ

• УШАНУВАННЯ • Із нагоди 72-ої річниці смерті президента 
Карпатсь кої України Августина Волошина в Закарпатському музеї 
народної архітектури і побуту, на місці поховання дружини діяча, 
єпископ Мукачівської греко-католицької єпархії владика Мілан провів 
панахиду. Потім відбулася конференція, приурочена до 120-річчя 
висвячення А.Волошина в сан священика. У заході взяли участь і 
викладачі УжНУ.

• ПАРТНЕРСТВО З ВЛАДОЮ • Ужгородський національний 
університет та Ужгородська міська рада домовилися співпрацюва-
ти тісніше. Про це повідомили на зустрічі за участі представників 
сторін. Муніципалітет закликав студентів до взаємної діяльності, а 
проректор із науково-педагогічної роботи Мирослава Лендьел за-
пропонувала створити в альма-матер школу молодого посадовця. 
Загалом обговорили чимало цікавих ідей, які в подальшому будуть 
утілювати в життя. 

• МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ • УжНУ завершив процедуру 
ност рифікації й визнання закордонних вишів у Міністерстві вищої 
освіти та наукових досліджень Йорданії. Це дає змогу вже з вересня 
навчатися в Ужгородському національному університеті юнакам і 
дів чатам із Королівства Йорданія українською мовою й отримувати 
дипломи нашої держави. 

• Найстаріший в області виш відвідав генеральний консул 
Чеської Республіки у Львові Павел Пешек. Він побував на кафедрі 
словацької філології УжНУ, де вже з вересня викладатимуть чеську 
мову. Крім того, керівництво ВНЗ із шанованим гостем обговорило 
можливості подальшої співпраці, зокрема і з чеськими університе-
тами за програмою подвійних дипломів.

• Члени Міжнародної асоціації випускників з Ізраїлю Віктор та 
Надія Голдовські, які свого часу навчалися на фізичному факультеті, 
побували в рідній альма-матер. Перший проректор Олександр Слив-
ка розповів про перспективи розвитку вишу. Сторони обговорили 
питання співпраці з випускниками нашого ВНЗ, створення осередків 
названої організації, оновлення бази університету, зокрема йшлося 
про реконструкцію студентської «Скалки».

• Вікторія Федорець, академічний координатор Міжнародного 
університету Вірджинії (США), зустрілася з Володимиром Смолан-
кою, ректором УжНУ, та Миколою Палінчаком, деканом факультету 
міжнародних економічних відносин. Було обговорено питання про 
можливість навчання студентів у магістратурі вищеназваного аме-
риканського вишу за програмою подвійних дипломів, участь у дис-
танційному проекті цього вищого навчального закладу. В.Федорець 
також спілкувалася з молоддю ФМЕВ, зокрема розповіла про спе-
цифіку здобуття знань у заокеанській школі бізнесу.

• Мирослава Лендьел, проректор із науково-педагогічної роботи, 
із колегами з різних підрозділів зустрілася з представниками універси-
тету Палацького — одного з найстаріших вищих навчальних закладів 
Чеської Республіки. Гості зацікавлені в співпраці з нашим вишем. 

Кароліна БУЧКОВСЬКА, 
студентка відділення журналістики.                                                                                           

ВУжНУ фінішує вступна 
кампанія. Вона 

тривала з 12 до 26 липня, 
а 1 серпня оприлюднять 
рейтингові списки 
абітурієнтів. 

Дещо раніше завершили по-
дачу документів до природничо-
гуманітарного коледжу на основі 
базової загальної середньої осві-
ти. Як повідомили в Приймальній 
комісії УжНУ, подано більше 
ніж 800 заяв (на основі базової 
загальної середньої освіти — 
майже 670, на основі повної за-
гальної середньої освіти — 125, 
на основі здобутого ОКР «Квалі-
фікований робітник» — 15). Це 
майже на 250 заяв перевищує 
показник минулого року. 

Загалом кампанія відбува-
лася в штатному, так би мовити, 
режимі, без ексцесів, збоїв, непо-
розумінь. Були окремі випадки з 
поданням заяв, але Приймальна 
комісія давала час на виправлен-
ня. На опрацювання однієї заяви 
витрачала 5-6 хв. Незнач на за-
тримка в обробці таких докумен-
тів виникала лише там, де було 

багато вступників. Ті, хто складав 
ЗНО, мали право подавати елект-
ронні заяви, а пільгові категорії 
абітурієн тів на основі повної 
загальної середньої освіти та всі 
інші — особисто. Особливо актив-
ними в перші два дні стали випуск-
ники коледжів, які подали понад 
150 заяв (спеціальності «Право», 
«Медсестринство», економічні, 
ІТ тощо), а також вступники бака-
лаврату за іншою спеціальністю 
магістратури — понад 300 заяв.

На 19 липня (середина вступ-
ної кампанії) було понад 7 тисяч 
заяв. Тоді найбільше абітурієнтів 
(близько 1000) мали на медич-
ному, приблизно по 500 — на 
юридичному, а також на факуль-
тетах: туризму та міжнародних 
комунікацій, здоров’я та фізичного 
виховання, історії та міжнародних 
відносин. На 26 липня, тобто в 
останній день кампанії, серед 
лідерів за кількістю абітурієнтів — 
медичний факультет (приблизно                                                        
1600 заяв, із них 1300 на лікувальну 
справу), юридичний (2000 заяв, 
із них на основі повної загальної 
середньої освіти — 900), факультет 
історії та міжнародних відносин                                                             

(1400, на основі ПЗСО — 1200), 
туризму та міжнародних комуніка-
цій (1100, на основі ПЗСО — 1000), 
здоров’я та фізичного виховання 
(1000, на основі ПЗСО — 900). 
Остаточні дані оприлюднять завтра, 
тобто коли вже вийде цей номер.

До закінчення вступної кампанії 
було відомо про державне замов-
лення. Так, для молодших спеціа-
лістів на природничо-гуманітар-
ний коледж виділено 141 місце —                                                                   
139 на денну та 2 — на заочну. 
Максимальні обсяги державного 
замовлення погоджені з МОН Украї-
ни й дозволяють прийняти на на-
вчання за державним замовленням 
990 вступників, прийом на закриті 
пропозиції — 391 особа (із них по-
над 100— для випускників коледжів)

Ужгородський національний 
уже прийняв понад 18 тисяч заяв 
від вступників (бакалавр на основі 
ПЗСО — майже 11000; близько 
6500 в магістратуру, із них понад 
2100 — на основі ПЗСО).

Залишається додати тільки 
одне: вітаю всіх, хто приєднається 
до студентської родини УжНУ!  

Володимир ТАРАСЮК,
«Погляд».

 ВСТУПНА КАМПАНІЯ Абітурієнти стають студентами 
Ужгородського національного університету

Для творчих                             
та спортивних 

абітурієнтів УжНУ 
літо — час вступних 
випробувань,                             
які перевіряють здібності            
й уміння.

Отож 24 липня на факультеті 
здоров’я та фізичного виховання 
з’ясовували рівень фізичної під-
готовки юнаків і дівчат, які обрали 
спеціальності «Фізична культура і 
спорт» та «Середня освіта: фізич-
на культура».  Продемонструвати 
свої сили зібралося досить багато 
осіб, адже йдеться про вибір прес-
тижного фаху.

Декан Іван Миронюк побажав 
молоді успіху й наголосив, що 
хвилюватися з приводу вступних 
випробувань не потрібно. Останні 
ж поєднували біг на дистанції 100, 
500 для дівчат і 1000 м для  хлоп-
ців, віджимання від підлоги для 
представниць слабкої статі та на 
перекладині для сильної. Завер-
шальним етапом стало плавання. 
Для деяких абітурієнтів воно було 
найскладнішим, адже, як відомо, 
басейни є далеко не в усіх школах. 
Однак вступників по-батьківськи 
підтримували викладачі. У під-
сумку всі учасники впоралися із 
завданнями й задоволені поїхали 
додому, очікуючи результатів.

Абітурієнтка Аліна Іваник по-
ділилася враженнями: «Насправді 
все було не так важко, як уявляла. 
Найскладнішим ви я вилося пла-
вання, адже коли побачила, як 
тримаються на воді інші, просто 
зрозуміла: необхідно подолати 
дистанцію на рівні з дів чатами. 

Конкуренція, звичайно ж, доволі 
висока та своїми результатами  
задоволена й сподіваюся, що вже 
з вересня навчатимуся в УжНУ, а в 
майбутньому стану професійною 
спортсменкою.

***
Наступного дня, 25 липня, в 

аудиторії В2 головного корпусу 
альма-матер випробування че-
кало й на прихильників спеціаль-
ності «Журналістика». 69 вступ-
ників протягом двох годин писали 
оригінальний твір на одну з трьох 
запропонованих тем. Були про-
ректор із науково-педагогічної ро-
боти Мирослава Лендьел, декан 
філологічного факультету Галина 
Шумицька та завідувач кафедри 
журналістики Юрій Бідзіля. Абіту-
рієнтів прийшли підтримати друзі 
та батьки. Більшість опитаних за-
певняли: «Журналістика — саме 
та спеціальність, на яку робимо 
найбільшу «ставку».

Аліна Мочан розповіла: «Пра-
цівники ЗМІ завжди знахо дяться 
в центрі подій, безпосе редньо 
бачать, як твориться історія, тому 
й вирішила обрати саме цей фах. 
Писати було важко, бо навколо 
багато людей, конкуренція, хви-
лювання... Та ми сиділи далеко 
один від одного, а тому мали 
змогу краще сконцентруватися й 
викластися сповна».

За словами Юрія Михайлови-
ча, конкурс відбувся добре й по-
казав, що в більшості абітурієнтів 
є творче начало, хоч підготовка  зі 
школи могла бути кращою.

На завершення бажаємо 
вступникам успіхів і стати студен-
тами, як і ми!

Кароліна БУЧКОВСЬКА,
Оксана КИЧЕРА, 
студентки відділення журналістики.

Останній крок

Випускники матфаку 
далекого 1997-го року 

нещодавно відвідали виш. 

Так сталося, що перша їх 
зустріч відбулася через 20 років 
після здобуття фаху. Отож колиш-
нім однокурсникам ніколи було 
мовчати, бо неабияк хотілося 
знати, кого й куди закинула доля 
після навчання. Бажали й почути 
про життя рідного факультету 
сьогодні. Зокрема, порадували 
комп’ютерне оснащення та по-
кращені умови для занять. 

Серед запрошених на зустріч 

 У ПІДРОЗДІЛАХ

Зустріч випускників-математиків УжНУ: 

були колишній улюблений педагог, 
а нині пенсіонер Андрій Моца, ни-
нішній декан Михайло Повідайчик 
та його заступник Павло Мулеса. 
Приємно здивував випускників 
вишу і стенд із фотографіями 
викладачів, на якому впізнали 
не лише своїх наставників, а й                                                                            
3 із 38 однокурсників, котрі зали-
шилися працювати в альма-ма-
тер. Однак найприємнішим вияви-
лося те, що більшість випускників 
усе ж так чи інакше пов’язали 
життя зі здобутою спеціальністю.

Людмила БЕСКИД,
студентка відділення журналістики.

20 років потому
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що наступного року курсові, бака-
лаврські дослідження молодь ви-
конуватиме комплексно, водночас 
кожен студент відповідатиме за свій 
напрямок робототехніки. Результа-
ти ж покажуть на захисті не лише у 
вигляді теорії, а й безпосередньо на 
практиці. «Ми опановуємо сучасні 
напрямки, актуальні в Україні. Ду-
маю, наші юнаки й дівчата надалі 
будуть у цьому зацікавлені». 

Далі М.Повідайчик вручив 
сертифікати таким найактивнішим 
студентам матфаку: Олександрові 
Барану, Євгену Матьолі, Руслано-
ві Раску, Миколі Роботишину та 
Михайлові Шубі. 

Під час працевлаштування 
вищеназвані документи відігра-
ватимуть вагому роль (і молоді 
радили долучати їх до CV), адже 
додаткова кваліфікація та ініціа-
тивність — упевнені ходи на дошці 
успішної кар’єри. Крім того, мате-
матики продовжуватимуть удоско-
налюватися й працюватимуть над 
іще цікавішими проектами.     

Мирослава ГАРАЗДІЙ, 
«Погляд».

Михайло ПОВІДАЙЧИК вручає сертифікат одному з учасників гуртка «Основи робототехніки» — Михайлові ШУБІ

Залучивши дані 
національних                          

та міжнародних оцінок 
вітчизняних ВНЗ («Топ-
200 Україна», Scopus 
та «Вебометрикс»), 
інфоресурс «Освіта.ua» 
оприлюднив свій новий 
рейтинг вишів держави. 

УжНУ ділить 20-21 місця зі 
Львівським національним медич-
ним університетом імені Данила 
Галицького. Закарпатська акаде-
мія мистецтв має 133-134 позиції, 
Мукачівський державний універ-
ситет — 171-е, Закарпатський 
угорський інститут імені Ференца 
Ракоці ІІ — 179-е, Закарпатський 
Східно-європейський слов’янський 
університет — 280-е місця.

УжНУ не здає позицій!
Крім того, журнал «Фокус» 

оголосив рейтинг університетів 
України за версією роботодавців. В 
основі ідеї — дослідження шансів  
випускника того чи іншого ВНЗ 
бути прийнятим на посаду за спе-
ціальністю в престижній компанії. 

Для складання таблиці                         
топ-50 вишів опитали фахівців 
основ них вітчизняних підприємств. 
Зокрема, представників права, 
фінансів, ІТ, енергетики та інших 
галузей («Метінвест», «Нафто-
газ», «Укренерго» тощо). Приємно 
зазначити, що в цьому рейтингу 
УжНУ посідає високе 36 місце. 
Тобто випускники альма-матер ма-
ють хороші шанси обійняти робочі 
посади відповідно до своєї освіти. 

Людмила БЕСКИД, 
студентка відділення журналістики.

 Альма-матер приймала «Карпатські читання-2017»

Під час заходу презентували 
Європейський проект ESO EAST/ 
Ініціатива ANGELS, а також від-
булися науковий симпозіум, па-
нельні дискусії експертів, лекції, 
майстер-класи й тренінги від 
провідних спеціалістів у сфері 
нейрохірургії та неврології.

Статистика інсульту в Україні 
невтішна: кожні 40 секунд — новий 
випадок хвороби, кожні 4 хв. — 
смерть пацієнта. У перший рік після 
зазначеної недуги помирає 40тисяч 
потерпілих, інші стають інвалідами. 
А це тягар для всієї родини. 

Попри прийняті стандарти 
лікування інсульту, результати 
стану здоров’я пацієнта після реа-
білітації критичні. Це зумовлено 

потребою спеціальних реабілі-
таційних центрів для відповідних 
хворих. Найчастіше наші громадя-
ни потерпають від інсульту у віці 
62-64 роки, тобто ще цілком пра-
цездатні люди, однак імовірність 
їхнього подальшого нормального 
життя вкрай низька. Отож проект 
ESO EAST має на меті, аби в 

Украї ні надавали якісну медичну 
допомогу при інсульті за 60 хви-
лин, як у Європі. Це підвищує 
шанси на працездатне життя.

Мукачівську районну лікарню, 
зокрема блок інтенсивної терапії, 
де очільником є аспірант кафед-
ри неврології, нейрохірургії та 
психіатрії УжНУ Віталій Луц, Єв-

 ОХОРОНА ЗДОРОВ’Я

Учасники заходу: фото на згадку

Освітній медичний 
проект під назвою, 

винесеною в заголовок, 
відбувся в Ужгороді,          
а ювілейну, десяту, прес-
конференцію влаштували 
завдяки організаторам: 
Міністерству охорони 
здоров’я, Ужгородському 
національному 
університетові, 
Закарпатському 
обласному центру 
нейрохірургії та неврології 
та громадській організації 
«Українська асоціація 
боротьби з інсультом». 

ропейська інсультна організація 
відзначила спеціальною нагоро-
дою. До  речі, представники ЄІО 
наголосили, що Закарпаття посі-
дає одну з перших сходинок щодо 
якості боротьби з інсультом, однак 
є ще куди вдосконалюватися.

Головна мета проекту ESO 
EAST — Ініціативи Angels в Украї-

ні — об’єднати зусилля фахівців у 
наданні ефективної медичної до-
помоги людям із гострим мозковим 
інсультом. Затвердження проекту в 
нашій державі дасть змогу потерпі-
лим від недуги проходити лікування 
та реабілітацію на гідному рівні.

Людмила БЕСКИД,
студентка відділення журналістики.

Навчалися керувати проектами
У залі вченої ради 

відбувся семінар 
«Проектний офіс                             
у структурі сучасного 
навчального закладу», 
який організували 
наш університет, 
Центральноєвропейська 
академія навчань                              
та сертифікації (CEASC)                      
у співпраці з польським 
Університетом                
суспільних наук.

Про мету заняття розпо-
віла проректор із науково-пе-
дагогічної роботи Мирослава 
Лендьел: «Оскільки нині відділ 
міжнародних зв’язків займається 
і проект ною, і поточною роботами 
(прийом іноземців, організація 
конференцій тощо), плануємо пе-
рекласти першу частину на плечі 

 СЕМІНАРИ

Центру інновацій та розвитку».
Мирослава Олександрів-

на також окреслила діяльність 
альма-матер у рамках програм 
«Еразмус+», прикордонного спів-
робітництва «Угорщина — Сло-
ваччина — Румунія — Україна», 
«Горизонт-2020», грантову угоду 
за підтримки Норвезького фінан-
сового механізму.

Лектором був Микола Смо-
лінсь кий, президент РБФ «Рівне. 
Європейський вибір» та Фундації 
CEASC. Досвід пе ре   й ма ли члени 
відділу міжнародних зв’язків, по-
тенційні працівники реорганізова-
ного Центру інновацій та розвитку, 
викладачі та аспіранти нашого 
вишу, а також представниця Дер-
жавного економіко-технологічного 
університету транспорту (Київ).

За словами М.Смолінського, 
проектний офіс — те, що має 

усунути безлад, пов’язаний із 
проектами. Основними завдан-
нями такого підрозділу є під-
тримка проектів на кожному 
етапі реалізації, забезпечення 
ефективної комунікації, розвиток 
та вдосконалення системи управ-
ління, розширення компетенцій 
працівників, моніторинг і загалом 
контроль результатів. 

Учасники дізналися й про 
моделі проектного офісу: кон-
сультаційну та протилежну їй 
управлінську. Обговорили й під-
ґрунтя його створення, правила 
організації у вищому навчальному 
закладі, процедуру ініціювання 
проектів, пріоритетну тематику 
фінансування.

Отож семінар виявився продук-
тивним і корисним для учасників.

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

(1400, на основі ПЗСО — 1200), 
туризму та міжнародних комуніка-
цій (1100, на основі ПЗСО — 1000), 
здоров’я та фізичного виховання 
(1000, на основі ПЗСО — 900). 
Остаточні дані оприлюднять завтра, 
тобто коли вже вийде цей номер.

До закінчення вступної кампанії 
було відомо про державне замов-
лення. Так, для молодших спеціа-
лістів на природничо-гуманітар-
ний коледж виділено 141 місце —                                                                   
139 на денну та 2 — на заочну. 
Максимальні обсяги державного 
замовлення погоджені з МОН Украї-
ни й дозволяють прийняти на на-
вчання за державним замовленням 
990 вступників, прийом на закриті 
пропозиції — 391 особа (із них по-
над 100— для випускників коледжів)

Ужгородський національний 
уже прийняв понад 18 тисяч заяв 
від вступників (бакалавр на основі 
ПЗСО — майже 11000; близько 
6500 в магістратуру, із них понад 
2100 — на основі ПЗСО).

Залишається додати тільки 
одне: вітаю всіх, хто приєднається 
до студентської родини УжНУ!  

Володимир ТАРАСЮК,
«Погляд».

Авторитет вишу 
формують багато 

складових. Цьому передує 
робота цілого колективу 
загалом та окремих його 
працівників. Ось і реноме 
завідувача кафедри 
журналістики УжНУ 
Ю.Бідзілі як керівника 
підрозділу й науковця 
за межами області                         
не підлягає сумніву. 

Невипадково, тільки Юрій 
Михайлович захистив докторську 
дисертацію, то практично одразу ж 
отримав запрошення стати головою 
державної екзаменаційної комісії в 
одному з вітчизняних вишів. Цікаво 
порівняти, як у рідному ВНЗ відбу-
ваються підсумкові іспити, захисти 
студентських наукових і творчих 
робіт та в колег на Півдні України.

Ось що розповів Ю.Бідзіля: 
«Я вперше був призначений Мі-
ністерством освіти і науки голо-
вою такої комісії в Національному 
університеті «Одеська юридична 
академія». Про факультет багато 
читав у соціальних мережах, чув 
добрі відгуки колег. Ну а декан,  
професор Тетяна Кузнєцова, — 
людина дуже енергійна, якісний 
науковець і дбає про репутацію 
свого підрозділу, зокрема й через 
Інтернет. Хоч насправді я побував 
в одній із наймолодших вітчиз-
няних шкіл журналістики, кот ра 
вперше випускає бакалаврів для 
ЗМІ, але за своїм потенціалом 
достатньо потужна і, як модно 
зараз говорити, — «просунута». 
Щодо підсумкових іспитів, то 
вони в Одесі особливо нічим не 
відріз няються від тих, що відбу-

 ВІДРЯДЖЕННЯ

Дещо про тамтешні ДЕКи й не тільки...
Наші в Одесі

ваються в інших вишах держави. 
Екзамен — комплексний, має тео-
ретичну та практичну складові». 

А ось захисти бакалаврських 
кваліфікаційних робіт для нашого 

З одеськими колегами

професора виявилися надзвичай-
но приємними та несподіваними. 
Чимало творчих проектів, до-
статньо велика кількість студентів 
активно працює в редакціях. Під-

сумкові роботи тамтешніх юнаків 
і дівчат часто були блискучими. 
Автори готували випуски журна-
лів, газет, радіо- й телепрограми. 
«Мене особливо вразила робота, 

присвячена журналістському 
розслідуванню. Студентка про-
демонструвала добре поєднання 
теоретичних знань та вміння за-
стосовувати їх на практиці», — за-
значив Юрій Михайлович. 

Наш завідувач кафедри та-
кож повідомив: із професором 
Тетяною Кузнєцовою обговорили 
можливість обміну студентами 
під час проходження практики. Із 
власного досвіду спілкування з 
молоддю вищеназваної академії 
та УжНУ знаю: здобувачам фаху 
з Ужгорода було б дійсно цікаво 
побувати на Одещині, а її меш-
канцям — на Закарпатті.

Стосовно ж загальних вра-
жень, то, на думку Ю.Бідзілі, 
студенти з Південної Пальміри, 
як і всюди, різні, але здебільшого 
талановиті.  

Окремо варто відзначити 
одеський гумор. Більшість меш-
канців надзвичайно люблять своє 
місто, навіть його недоліки ви-
дають за переваги. «Наприклад,  
мені тітонька казала: «Молодий 
чоловіче, у нас не завжди є вода, і 
не тільки гаряча,  але в нас завжди 
є море, зацінуйте перевагу!..» А ще 
мені сподобалося, які там оптиміс-
ти. Намагаються підкреслити, що в 
них усе трішки інакше, однак краще 
ніж в інших регіонах», — поділився 
враженнями Юрій Михайлович. 

За етнічною толерантністю 
Одеса, переконаний голова ДЕК з 
УжНУ, нагадує Закарпаття: пред-
ставники різних національностей 
живуть мирно, дружно й однаково 
люблять Південну Пальміру. А 
ми ж радо констатуємо, що на-
ших професорів цінують не лише 
вдома, а й за сотні кілометрів від 
рідного краю.

Володимир ТАРАСЮК, 
«Погляд».



Із новими 
правниками
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В УжНУ отримували дипломи
Закінчення. 
Початок — на стор. 1.

ЮРИДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
Омріяні дипломи отримали 

магістри та бакалаври юридич-
ного факультету спеціальностей 
«Право» й «Міжнародне право». 

Урочистості відбувалися у вели-
кій залі вченої ради УжНУ. Розпочав-
ся захід Гімном України й хвилиною 
мовчання за полеглими воїнами на 
сході нашої держави. Після того зі 
словами привітань виступили про-
ректор Олександр Рогач, заступник 
начальника головного територіаль-
ного управління юстиції Маріанна 
Готра, декан юрфаку Ярослав 
Лазур. Від імені батьків уже дипло-
мованих юристів привітав суддя 
апеляційного суду Іван Стан. 

Завершилося свято універси-
тетським гімном та спільними фото.

Руслана ГОСТЮК, 
студентка відділення журналістики.

ФІЛОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
У фойє головного корпусу 

УжНУ відбулося вручення дипло-
мів на одному з найжіночніших 
факультетів — філологічному.

Подія зібрала чимало викла-
дачів, студентів, родичів, друзів та 
випускників. Традиційно офіційну 
частину розпочали з Гімну Украї-
ни — усі стояли зачаровано, як 
ніколи. Та це й не дивно, адже на 
обличчях тепер уже бакалаврів та 
спеціалістів можна було побачити 
неприхований сум, поєднаний із 
дитячою радістю. 

Далі до мікрофона запросили 
декана Галину Шумицьку, котра 
привітала винуватців свята, по-
бажала їм успіху та відзначила 
дві особливості випуску 2017 року: 

ФАКУЛЬТЕТ 
ІНОЗЕМНОЇ ФІЛОЛОГІЇ

Випускникам ФІФ, як і їхнім 
колегам з інших підрозділів, теж 
вручили документи про освіту. 
Дипломи отримали 81 бакалавр 
та 27 спеціалістів з анг лійського, 
французького, німецького та ру-
мунського відділень.

Учорашніх студентів вітали 
декан факультету Михайло Рош-
ко, його заступник із виховної 
роботи Оксана Дацьо, проректор 
із науково-педагогічної роботи 
Мирослава Лендьел та завідувач 
кафедри англійської філології 
Сніжана Голик. Прозвучало чима-
ло побажань і теплих  привітань, 
однак чи не найголовнішу квін-
тесенцію виголосила Мирослава 
Олександрівна: навіть попри ша-
лену успішність завжди залиша-
тися Людьми та не забувати про 
мораль і душевні чесноти.

Людмила БЕСКИД,
студентка відділення журналістики.

Graduation. 
Good luck 

Квитки до мрії — 
словесникам

На урочистостях у філологів
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ГЕОГРАФІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
У фойє головного корпусу УжНУ 

відбулося чергове вручення дипло-
мів бакалаврам та спеціа лістам. 
Підтримати їх прийшли всі: батьки, 
родичі, друзі. Це була емоційна мить 
для багатьох випускників, адже отри-
маний документ — такий жаданий у 
житті кожного студента. 

Свято розпочалося на патріо-
тичній ноті: із Гімну України, під 
який географи стояли задумано. 
Мабуть, міркували над тим, що 
ось-ось покинуть університет і 
опиняться у вирі справжнього 
життя, сповненого не тільки са-
мостійністю, а й проблемами. 
Студентські ж роки залишаться 
позаду як найкращий спомин того 
безтурботного вишівського періо-
ду з недоспаними ночами, літрами 
випитої кави та «заваленою» чи 
складеною на «відмінно» сесією. 

Привітання молодим фахів-
цям лунали в цей день не лише 
від батьків та друзів, а й від декана 
факультету Ігоря Калинича, про-
ректора з науково-педагогічної 
роботи Мирослави Лендьел та 
завідувачів кафедр факультету: 

Владислава Пересоляка (зем-
левпорядкування та кадастру),  
Степана Попа (фізичної географії 
та раціонального природоко-
ристування) та Людвіга Потіша 
(лісівництва). Усі вони бажали 
юнакам і дівчатам щастя в май-
бутньому й закликали до вступу 
в магістратуру. 

Ігор Калинич зазначив, що 
цьогоріч факультет випускає 
немало бакалаврів та спеціаліс-
тів — аж 146 студентів денної 
та заочної форм навчання. Далі 
розпочалося власне вручення 
дипломів, по які юнаки й дівчата 
йшли з неабиякою гордістю. Для 
кожного з «іменинників» лунали 
бурхливі оплески. 

Завершилося свято на такій 
же патріотичній ноті, як і розпо-
чалося. Після офіційної частини 
випускники, як і годиться бакалав-
рам та спеціалістам, сфотогра-
фувалися з улюбленим деканом 
та завідувачами кафедр на фоні 
рідного університету.

Хочеться ще раз привітати 
представників географічного фа-
культету, котрі вирушають у вільне 
плавання, в океан справжнього, 
невідомого їм досі життя та по-
бажати завжди бути веселими 
й щасливими, а ще — ніколи не 
забувати рідний виш, який став 
другою домівкою.

Кароліна БУЧКОВСЬКА,
студентка відділення журналістики.

Дослідники 
планети – 

у вільне плавання

філологічний факультет уперше 
за всю історію свого існування 
випускає богемістів та здійснює 
останній у літописі вишу випуск 
спеціалістів. Відтак із вітальним 
словом виступила проректор із 
науково-педагогічної роботи Ми-
рослава Лендьел, яка також щиро 
звернулася до словесників. 

На події були гості, зокрема 
чарівні дівчата-скрипалі, котрі на 
своїх інструментах, наче на стру-
нах душі, зіграли прекрасну мело-
дію, що на мить дозволила забути 
присутнім про солодкий щем. 

Після вітальних слів та му-
зичної композиції розпочалося 
те, заради чого всі власне й зі-
бралися , — вручення дипломів. 
Спочатку спеціалістам, які з не-
прихованою радістю в очах ішли 
отримувати свої квитки в справжнє 
доросле життя, а потім і бака-
лаврам. Останні ще не з такою 
впевненістю крокували за своїми 
документами, адже чимало ново-
спечених фахівців не покидають 
університет: із вересня продовжу-
ватимуть навчання для здобуття 
ступеня «Магістр». 

Хороший настрій подарувала 
випускниця українського  відділен-
ня Ганна Шміляк. Вона виконала 
дві веселі музичні композиції і 
своїм неперевершеним голосом 
зачарувала присутніх. 

Хочу також зазначити, що 
цьогоріч є випускниця-відмінниця 
українського відділення Марія 
Якубишин, котра, ледь стримуючи 
сльози на очах, виголосила про-
мову. Дівчина зауважила, що аль-
ма-матер за останні чотири роки 
дійсно стала для неї рідною, та 
подякувала деканові, викладачам, 
однокурсникам, зокрема одногруп-
никам, які весь час були поряд.

Вітали новоспечених фахівців 
і батьки. Так, напутнє слово ска-
зав тато випускника відділення 
журналістики Михайла Анишинця 
Олександр Олександрович. 

Цьогоріч філфак випустив аж 
120 бакалаврів та 30 спеціалістів 
(денної й заочної форм навчання),  
які незабаром розпочнуть нове 
життя поза межами університету. 
Хочеться ще раз привітати «іме-
нинників», побажати їм успіху, 
натх нення та світлого майбутньо-
го. Не забувайте: двері альма-
матер для вас відчинені завжди!

Кароліна БУЧКОВСЬКА, 
студентка відділення журналістики.

У липні з УжНУ 
попрощалися чимало 

нових фахівців. Вони 
ще такі молоді, але 
вже мають досвід —                                        
за плечима студентські 
роки, у руках омріяний 
диплом. Випускники 
називають пору,                                                    
що минула, найкращою 
й радять наступникам 
насолоджуватися життям.

А щодо навчальної складової, 
то головні настанови такі:

1. Сформувати позитивне 
враження. Із першого дня здобут-
тя фаху, із першої лекції виявляти 
ініціативу, стати наполегливим і від-
повідальним студентом. Потрібно 
старатися виконувати всі завдання 
та водночас не соромитися просити 
допомоги викладача. На лекціях 
варто бути зацікавленим, уважним 
і навчитися швидко конспектувати.

Чи діє популярне правило: 
«Спочатку ти працюєш на «заліков-
ку», а потім вона на тебе»? Відповіді 

неоднозначні. Звісно, до відмінників 
ставляться краще. Якщо колись не 
встигнеш вивчити, викладач може 
дати другий шанс. Однак такі ситуа-
ції повинні бути швидше винятком 
і мати конкретне пояснення. Але 
якщо дійсно нічого не знаєш, то 
хороші оцінки не допоможуть.

Слід також пам’ятати про 
субординацію між викладачами й 
студентами, дотримуватися дис-
ципліни, пунктуальності.

2. Бути активістом. Самовря-
дування та громадська діяль ність — 
невід’ємна частина студентського 
життя. Ти завжди знаходишся в 
курсі подій, маєш нових приятелів, 
корисні знайомства, можеш до-
помагати іншим. До того ж, згідно 
з новими правилами до рейтингу 
успішності, за яким призначають 
стипендії, нараховують додаткові 
бали за мистецьке, спортивне й 
громадське позиціо нування.

3. Брати участь у різних 
заходах. Університет дає змогу 
долучатися до конференцій, семі-

нарів, круглих столів. Спілкування 
з обізнаними людьми, перейняття 
навичок — безперечно важливі, 
дозволяють розширити кругозір. 

Також діють програми обміну 
студентів, є практика за кордо-
ном. Без сумніву, такий досвід 
стане в пригоді. 

До речі, за участь у наукових 
заходах і олімпіадах теж перед-
бачено нарахування додаткових 
балів. У нашому навчальному 
закладі є добра традиція стиму-
лювати призерів конкурсів, нагоро-
джуючи їх грамотами, подяками й 
заохочуючи матеріально.

4. Уміти організувати час. Не 
варто відкладати все на потім, по-
трібно вчасно подавати необхідні 
завдання, проекти, курсові роботи. 
В УжНУ діє кредитно-модульна 
система, тому, старанно готую-
чись до кожного заняття й контр-
ольних, можна отримати хорошу 
підсумкову оцінку «автоматом» і 
не складати іспит.

Навчання плюс робота: чи мож-
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ливо? Випускники не радять знахо-
дити підробіток першо- та другокурс-
никам, адже таке поєднання змушує 
забути про освіту й виснажує юнаків 
та дівчат. А ось робота за фахом на 
старших курсах дозволить здобути 
необхідні практичні навички, стане 
добрим стартом у майбутньому 
кар’єрному зростанні.

У вільну хвилину можна ак-
тивно відпочивати, зайнятися 
самоосвітою. До того ж УжНУ про-
понує долучитися до низки гуртків 
за вподобанням.

5. Знайти спільну мову                       
з одногрупниками. Дружний 
колектив — запорука успішного 
навчального процесу. На жаль, по-
товаришувати вдається не всім... 
Це й не дивно: за парти сідають 
уже не діти-першокласники, а осо-
бистості з різними поглядами на 
життя й неподібними інтересами.

По-перше, варто обрати не-
конфліктного старосту групи, який у 
разі потреби зуміє врахувати позиції 
різних сторін. По-друге, старатися 

зрозуміти людей, із котрими працю-
ватимете майже кожен день. Слід 
бути толерантним і поважати думки 
інших. Укупі легше готуватися до 
практичних, лабораторних занять, 
ба навіть шукати потрібні корпуси й 
кабінети. У злагодженій атмосфері 
навчатися значно краще.

Насамкінець випускникам 
бажаю знайти життєву стежину, а 
майбутнім студентам —  вступити 
на заповітну спеціальність і яскра-
во провести роки в нашому ВНЗ!

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

ХІМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
Майже 80... 

Церемонію вручення дипло-
мів хімікам та екологам улашту-
вали в хімічному підрозділі. До-
кументам про вищу освіту раділи 
51 бакалавр та 28 спеціалістів. 
Напутні слова молодим фахівцям 
говорили декан Василь Лендєл та 
інші викладачі факультету.

БІОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Зі щирими побажаннями й усміш-
ками проводжали в доб ру путь 
новоспечених біологів, а саме — 
30 спеціалістів і 112 бакалаврів. 
Добра вчорашнім студентам зи-
чили проректор з адміністратив-
но-господарської роботи Дмитро 
Сойма, декан біофаку Ярослава 
Гасинець, наставники. Під час свя-
та показали фотографії, зроблені 
впродовж студентських років, 
лунали й музичні композиції.

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

МЕДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ № 2 
Зазначений підрозділ, у яко-

му навчаються юнаки й ді в чата 

Свято 
зі світлинами

«We did it!» 

з інших держав, улаштував пер-
ший випускний у Закарпатській 
обласній філармонії. Розпочали 
урочистості Гімном України. Відтак 
проректор із науково-педагогічної 
роботи Мирослава Лендьел і де-
кан Василь Калій бажали успіху 
лікарям-початківцям. Свято іно-
земці завершили словами: «We 
did it!» («Ми це зробили!»).

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

 ВРУЧЕННЯ Бурхливими оплесками… 
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 ОСОБИСТОСТІ

Іноді у вільний час                                                   
так хочеться 

поспілкуватися з кимось, 
хто зігріє усмішкою, 
обійме словом, розвіє 
негативні емоції. Одним із 
бажаних співрозмовників 
є ліфтер нашого 
університету.

Анатолій Іванович родом із 
Донецька, але більша частина 
життя проминула в Ужгороді. 
Навчався в рідному Донбасі, у 
політехнічному інституті за спе-
ціальністю «Автоматика і теле-
механіка». Після закінчення вишу 
за направленням прибув до міста 
над Ужем, де працював на за-
воді «Ужгородприлад» за фахом. 
Також 5 років трудився в пекарні, 
де доводилося потіти дві зміни. А 
2002 року став ліфтером в УжНУ. 

Завжди усміхнений, привіт-

ний, добрий, А.Харченко поспі-
шає на допомогу кожному, хто 
цього потребує чи просить. Тому 
нашого героя часто можна поба-
чити то за прибиранням подвір’я, 
то за підмітанням і миттям під-
логи в коридорах, то за «ряту-
ванням» даху, що іноді протікає 
в дощову погоду. І хоч усі названі 
заняття не входять до прямих 
обов’язків Анатолія Івановича, 
він усе ж їх виконує, бо «людям 
потрібно допомагати». 

Трудитися на своїй посаді 
А.Харченку з дня в день дово-
диться самому, адже напарника 
немає (штатом працівників не 
передбачено). Усе ж ветеран 
праці не нарікає, тільки жаліє, 
що деколи необхідно працювати 
хворому. А так щоранку з гарним 

настроєм поспішає до університе-
ту, бо на це є вагома причина: «Я 
дуже люблю свою роботу. Вона 
непогана для життя сучасного 
пенсіонера».

Ще Анатолій Іванович добре 
ставиться до студентів, адже 
«вони прогресивніші, ніж моє по-
коління; завжди веселі. Я люблю 
позитивних людей, бо й сам такий, 
не поширюю негатив між людьми». 
За кожне «спасибі» від спудеїв, 
за врятовані душі в несправному 
ліфті радіє по-особливому, «бо це 
сприяє хорошому настрою». 

Про привітність, доброту, 
захоп лення Анатолія Івановича 
можна говорити або писати чимало. 
Та на цьому зупинюся. Насамкінець 
хочу ще раз подякувати А.Харченку 
за розмову, приємні емоції, комуні-

філологічний факультет уперше 
за всю історію свого існування 
випускає богемістів та здійснює 
останній у літописі вишу випуск 
спеціалістів. Відтак із вітальним 
словом виступила проректор із 
науково-педагогічної роботи Ми-
рослава Лендьел, яка також щиро 
звернулася до словесників. 

На події були гості, зокрема 
чарівні дівчата-скрипалі, котрі на 
своїх інструментах, наче на стру-
нах душі, зіграли прекрасну мело-
дію, що на мить дозволила забути 
присутнім про солодкий щем. 

Після вітальних слів та му-
зичної композиції розпочалося 
те, заради чого всі власне й зі-
бралися , — вручення дипломів. 
Спочатку спеціалістам, які з не-
прихованою радістю в очах ішли 
отримувати свої квитки в справжнє 
доросле життя, а потім і бака-
лаврам. Останні ще не з такою 
впевненістю крокували за своїми 
документами, адже чимало ново-
спечених фахівців не покидають 
університет: із вересня продовжу-
ватимуть навчання для здобуття 
ступеня «Магістр». 

Хороший настрій подарувала 
випускниця українського  відділен-
ня Ганна Шміляк. Вона виконала 
дві веселі музичні композиції і 
своїм неперевершеним голосом 
зачарувала присутніх. 

Хочу також зазначити, що 
цьогоріч є випускниця-відмінниця 
українського відділення Марія 
Якубишин, котра, ледь стримуючи 
сльози на очах, виголосила про-
мову. Дівчина зауважила, що аль-
ма-матер за останні чотири роки 
дійсно стала для неї рідною, та 
подякувала деканові, викладачам, 
однокурсникам, зокрема одногруп-
никам, які весь час були поряд.

Вітали новоспечених фахівців 
і батьки. Так, напутнє слово ска-
зав тато випускника відділення 
журналістики Михайла Анишинця 
Олександр Олександрович. 

Цьогоріч філфак випустив аж 
120 бакалаврів та 30 спеціалістів 
(денної й заочної форм навчання),  
які незабаром розпочнуть нове 
життя поза межами університету. 
Хочеться ще раз привітати «іме-
нинників», побажати їм успіху, 
натх нення та світлого майбутньо-
го. Не забувайте: двері альма-
матер для вас відчинені завжди!

Кароліна БУЧКОВСЬКА, 
студентка відділення журналістики.

5 порад від випускників майбутнім студентам

 ПРОБЛЕМНЕ

Це трапилося                                     
в «маршрутці»…                       

На зупинці заходить 
мама з двома дітьми. 
Немовля тримає на руках, 
а старшому синові, років                                      
із 12, мовить, аби прямував 
далі й зайняв вільне місце.                                       
У відповідь чує: «Мамо, ти 
сліпа? Зараз! Не бачиш, 
я граю в планшеті?!» 
Отрута сповільненої дії, 
закладена в цих словах, 
змушує задуматися над тим,                                                  
що буде з таким поколінням.
Наведена ситуація                                
полином запала в серце, 
а згодом зачепила якір 
на роздуми — наскільки 
популярні серед студентів 
УжНУ комп’ютерні ігри; 
останні деструктивні 
чи корисні для тих, хто 
вже скуштував ложку 
самостійного життя; а також 
як не віддати розум, повагу 
та любов віртуальним 
захопленням і не стати                 
їх зомбі…  

Опитування серед молоді аль-
ма-матер (див. діаграму) показало: 
більшість респондентів (понад       
60 відсотків) люблять комп’ютерні 
ігри. Серед корисних юнаки й дів-
чата називали ті, що розвивають 
уяву, мислення, пам’ять (наприк-
лад, шахи, шашки, стратегії). А не-
гативними — пов’язані з еротикою 
та насильством.

Спробую відчути себе бодай 
трохи в ролі ґеймера. Оскільки для 
того, щоб назвати комп’ютерні ігри, 
про які чула досі, мені забагато й 
п’яти пальців, звертаюся за до-
помогою в «Ґуґл». За пошуком 
«комп’ютерні ігри онлайн» перехо-
джу за першою позицією, а там від 
різноманіття пропонованих занять 
розбігаються очі. Цей віртуальний 
світ схожий на великий базар, де 
продавці, «борючись» за кожного 
покупця, намагаються запропо-
нувати все, що тільки можна, і... 
допомагають схуднути вашому 
гаманцю. Аркади, «бродилки», 
квести, «стрілялки» — теж своє-
рідні маневри розробників, аби 
повести свідомість у тенета азарту.

Ось, скажімо, «Імперія онлайн» 
пропонує керувати Середньовіччям 
за умови перемоги в битвах із допо-
могою меча й навичок стратега. На 
перший погляд, хороше захоплен-
ня: розвиває логічне мислення, ніби 
й чесний спосіб досягнення успіху. 
Ще є змога навчати військових, 
стежити за ними в кривавих бит-
вах. Як це все «затягує», можна 
тільки здогадатися (до речі, слід 
реєструватися). Уже «скріншоти» 
та «анотація» до гри насторожують і 
формують враження (зважаючи хоч 
би на словосполучення «криваві 
битви»), ніби це чорна яма, із якої 
віє ненавистю та агресією. 

Далі шукаю ігри з колоритними 
назвами… Упадають в око «Рос-
лини проти зомбі». Уявіть будинок, 
над яким наче дамоклів меч висить 
атака фантастичної істоти. Доки жи-
телі ще не вийшли за околиці стресу 
від смертельної небезпеки, ви, мов 
у фільмі «Сам удома», рятуєте 
світ: нищите монстрів, щоправда, 
замість пасток — сонячне світло 

та рослини. Зважаючи на відгуки, 
гравці задоволені. Наважуюсь і я. 
Тут уже не потрібно реєструвати-
ся. Ніби нічого складного, але час 
забирає. Однак мене вистачає не 
на довго: набридає «ловити» со-
нечка, які падають, та купувати за 
них рослини. Хочу вийти з гри, але 
віртуальний світ, мов відчувши це, 
утримує увагу, пославши одягнених 
скелетів, що з атакою прямують на 
мої флористичні надбання. Жодних 
приємних емоцій, користі кіт напла-
кав, ще й відчуваю себе, як невмілий 
водій машини, оскільки не встигаю 
за зомбі. Можливо, іноді й варто так 
розважитися, але це вже справа 
ігрового смаку. Натискаю Exit. 

Рухаюся далі… Ігноруючи про-
позиції на кшталт «Турбо Гонки», 
«Трактор манія», зупиняє погляд… 
«Масяня в повній Африці». Щонай-
менше привертають увагу (а швид-
ше відлякують дивним виглядом) 
назва й заставка. Проте настрій по-
кращують імена друзів — Масяня, 
Хрюндель і Кошлатий, які подають-
ся на пошуки скарбів. Та цікавість 
до гри розбивається на друзки вже 
за кілька секунд. Водночас якщо 
«протриматися» довше, то, як за-
значено в описі, названий квест 
передбачає головоломки. Я до них, 
на жаль, чи, на щастя, не дійшла.

Натрапляю на римовану назву 
Quest For The Rest. Суть у тому, аби 
допомагати героям долати перепо-
ни: слід кнопкою «миші» натискати 
на предмети, щоб вони працювали, 
таким чином теж формуючи логічні 
ланцюги. Це, безперечно, краще 
ніж у когось цілити. Ті, хто не лю-
бить помсту (навіть у віртуальному 
світі), можуть спробувати себе  
містобудівником, відродити казкову 
Островляндію в грі «Ім’ям короля» 
або ж стати частиною «Веселої 
ферми»: годувати курей, збирати 
продукцію, продавати, купувати 
інших звірів, осучаснювати вироб-
ництво… Під маркою «корисні» по-
ставила б і комп’ютерні захоплення, 
пов’язані з уявним здобуттям певної 
професії, шахи, шашки тощо. 

Окрема тема — «стрілялки». 
Усе просто: потрібно нищити ворогів 
вогнепальною чи холодною збро-
єю — «Задави зомбі», «Майстер 
стрільби з лука Гелловін», «Зброя 
Беззаконня». Ознайомлюючись із 
коротким описом до таких ігор, од-
разу відчувається негатив: «вороги», 
«убивство», «задавити», «воювати», 
«знищити», «супротивник», «армія 
мерців»… Цей словесний паноп-
тикум змушує підняти у свідомості 

білий прапор і витягнути з бажання 
захоплюватися комп’ютерними 
іграми табличку з надписом вели-
кими літерами: «Досить!» Поява 
крові, процес пострілу, смертельне 
падіння ворога… Навряд така «ат-
мосфера» зробить когось добрішим.

У підсумку складається вра-
ження, що комп’ютерні ігри — екст-
ракт песимізму й депресії. Звісно, 
не всі, але більшість із негативни-
ми, зокрема лексичними конотація-
ми роблять нас заручниками, а ще 
агресивними в ставленні до рідних. 
Як і в ситуації з «маршруткою»… 
До речі, оксфордські й рочестерські 
науковці дослідили: «…найбільшу 
агресію у гравців викликають зов-
сім не ігри зі сценами насильства, 
як було прийнято вважати раніше. 
Причиною максимальної агресив-
ності і жорстокості, як виявилося, 
є ігри, складні для проходження» 
(poglyad.com, 14.04.2014).

Можливо, і справді проблема в 
тому, що ми не вміємо правильно 
грати. Якщо спочатку розібратися 
в управлінні, а коли щось не вихо-
дить, не влучати в мішені образ сто-
совно близьких, то, думаю, наслідки 
не будуть настільки катастрофіч-
ними. Усе ж приводів для спокою 
замало. Згадалося, як колись ЗМІ 
повідомляли про вбивст во 15 лю-
дей у Німеччині підлітком, котрий 
полюбляв комп’ютерні «стрілялки». 
На одному з інтернет-видань (dw.
com, 26.03.2009) знаходжу під-
твердження — від імені професора 
К.Кліммта, експерта з онлайн-ко-
мунікації в університеті Майнца, 
зазначено: «Дослідження впливу 
комп’ютерних ігор показали, що в 
багатьох із тих, хто грає в ігри із 
застосуванням насильства, є біль-
ша вірогідність розвитку ворожого 
ставлення до оточення...» А холодні 
мурахи пробігають шкірою, коли 
екстраполювати висновки науковця 
на людей із порушенням психіки.

Крім того, ігри можуть стати 
своєрідним морфієм, від яко-
го потім складно відмовитися. 
І тут своя верифікація: «Тер-
мін «комп’ютерна залежність» 
з’явився в 1990 році. Психоло-
ги класифікують цю шкідливу 
звичку як різновид емоційної 
«наркоманії», яка викликана 
технічними засобами. Головний 

зміст комп’ютерної залежності 
складається з того, що комп’ютер 
починає керувати людиною» 
(upsihologa.com.ua).

І трохи про зворотний бік ме-
далі... В окремих країнах Європи 
комп’ютерні ігри використовують як 
спосіб опанування певних навичок. 
Про це, зокрема, ішлося у випуску 
«Серйозні ігри» програми «Світ на-
вчання» (youtube.com, 03.05.2013). 
В одному з торговельних центрів на 
околицях Берліна популяризують 
«Віртуальний супермаркет», щоб 
підготувати новий персонал. Ось 
так стажери, розважаючись, навча-
ються. Кажуть, гра покращує й по-
легшує сприйняття інформації. А в 
Шотландії послуговуються навчаль-
ним методом The Consolarium: учні 
в ранньому віці вже розробляють 
свої ігри. Попри дискусії, цей досвід 
запозичили й деякі інші країни світу.

Навіть якщо стати на бік тих, 
хто вважає, що комп’ютерні за-
хоплення покращують пам’ять, 
слід бути уважним у їх підборі. 
«Психологи з Університету Калі-
форнії в Ірвайні показали, що гра 
в досить складному тривимірному 
оточенні позитивно позначається 
на пам’яті» (senfil.net, 15.01.2016). 
За експериментом, упродовж двох 
тижнів студенти проводили час за 
екранами: одна група на півгодини 
поринала у складний віртуальний 
світ (Super Mario 3D World), а інша 
розважалася з Angry Birds. Щоразу 
перед грою всі виконували тести 
щодо запам’ятовування та роз-
пізнавання. У підсумку в перших 
результативність підвищувалася 
на 12 %, а інші покращенням по-
хвалитися не могли. Також нещо-
давно на одній із закарпатських ра-
діостанцій почула, що комп’ютерні 
заняття загалом добре впливають 
на товщину кори головного мозку. 

Інша цікава тенденція — нині 
деякі виші надають студентам 
матеріальну підтримку, якщо 
останні вправні в комп’ютерних 
іграх. Скажімо, Каліфорнійський 
університет з осені 2017-го ви-
нагороджуватиме майстрів, котрі 
добре виявлять себе в Overwatch 
(techtoday.in.ua, 10.07.2017).

Звичайно, скільки людей — 
стільки й думок. А як із цього приводу 
міркують студенти УжНУ? Михайло 

Рекрутяк, цьогорічний бакалавр 
факультету історії та міжнародних 
відносин, зазначив: «Ігри — час-
тина життя молоді. Усі починали 
«знайомс тво» з ними ще в школі. 
Не бачу в цьому нічого поганого, 
хоч і не грав давно. Полюбляю 
жанр історичних стратегій: можна 
подумати, згадати факти з минулого, 
що повинні принести перемогу в 
кампанії чи змінити хід подій. Крім 
того, знаю чимало випадків, коли 
саме завдяки комп’ютерним за-
хопленням друзі складали іспити й 
заліки. Їм щастило витягнути білети 
з питаннями, які знали не з книжок, 
зате з динаміки прописаних у сцена-
рії гри подій, що рідко не збігаються з 
реальними». На запитання, як уник-
нути негативного впливу відповідних 
занять, юнак відповів: важливо не 
допустити, аби віртуальний світ 
став комусь життям, а будь-яка гра 
повинна тривати не довше ніж фут-
больний матч (а максимум її можна 
«розтягнути» до двох годин). Такої 
ж думки й Валентина Кулик, друго-
курсниця медичного факультету, 
котра нейтрально ставиться до ігор, 
якщо вони не переростають у за-
лежність. Своєю чергою, Ніколетта 
Шинкарьова, п’ятикурсниця еконо-
мічного факультету, зауважила: «У 
комп’ютерні розваги в більшості не 
граю. Хіба іноді в ті, що розвивають 
логіку. Думаю, краще проводити час 
на свіжому повітрі». Її ровесник, але 
історик Борис Дрюченко також «за» 
віртуаль ні захоплення, які розви-
вають мислення, але «проти» тих, 
що пропагують насильство. Аль-
тернативою комп’ютерних бачить 
настільні ігри. Теж п’ятикурсниця (із 
факультету суспільних наук) Ліліана 
Арсеньєва додала: «Думаю, у до-
рослому віці корисні ігри, які розви-
вають, допомагають розслабитися 
після роботи. Однак їх можна заміни-
ти спортом, музикою, спілкуванням 
із друзями, хобі... Як уберегтися? Не 
завантажувати! А ще вести активний 
спосіб життя, аби не вистачало часу 
на віртуальні захоплення».

Думок наче піску морського, але 
замислитися є над чим. Комп’ютерні 
ігри мають свої переваги й недоліки. 
Головне визначити їх місце в житті. 
Як на мене, віртуальні захоплення 
схожі до вишуканої сукні чи костюма, 
які ми замовили у відомого дизайне-
ра, однак часу на примірку не було. 
Хтось, отримавши, відмовиться 
через відчуття дискомфорту із-за 
невідповідного розміру, а інші одяг-
нуть за принципом доньки мачухи 
з «Попелюшки», думаючи тільки 
про власне задоволення. Далі ж 
доля гратиметься вами: одних тихо 
погладить по маківці за розумне 
рішення, над іншими привселюдно 
насміхатиметься. Так і віртуальні 
захоплення: якщо вважати їх па-
нацеєю від усіх проблем, не знати 
міри, не вибирати з-поміж усього 
розмаїття ігор, то можна втрапити в 
добре замасковані фатумом пастки. 
А ситуація в «маршрутці», про яку 
йшлося на початку, може взяти за 
головних героїв свого фільму кож-
ного з нас.    

Мирослава ГАРАЗДІЙ,
«Погляд».

Панацея чи замасковані долею пастки?
Погляд на комп’ютерні ігри
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зрозуміти людей, із котрими працю-
ватимете майже кожен день. Слід 
бути толерантним і поважати думки 
інших. Укупі легше готуватися до 
практичних, лабораторних занять, 
ба навіть шукати потрібні корпуси й 
кабінети. У злагодженій атмосфері 
навчатися значно краще.

Насамкінець випускникам 
бажаю знайти життєву стежину, а 
майбутнім студентам —  вступити 
на заповітну спеціальність і яскра-
во провести роки в нашому ВНЗ!

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

БІОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Зі щирими побажаннями й усміш-
ками проводжали в доб ру путь 
новоспечених біологів, а саме — 
30 спеціалістів і 112 бакалаврів. 
Добра вчорашнім студентам зи-
чили проректор з адміністратив-
но-господарської роботи Дмитро 
Сойма, декан біофаку Ярослава 
Гасинець, наставники. Під час свя-
та показали фотографії, зроблені 
впродовж студентських років, 
лунали й музичні композиції.

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

Свято 
зі світлинами

62 % — «так»

38 % — «ні» 

Опитано 50 студентів УжНУ. 

ЧИ ПОЛЮБЛЯЄТЕ 
КОМП’ЮТЕРНІ ІГРИ?

Маріанна ЛЕПАЙ, 
студентка відділення журналістики.

Анатолій ХАРЧЕНКО: 
«Я люблю позитивних людей...»

кабельність. 
Усім же сту-
дентам раджу 
частіше гово-
рити «спаси-
бі» не лише 
викладачам, 
один одному, 
а й техпраців-
никам, адже 
останні теж є 
повноцінною 
частиною ве-
ликої родини 
нашої альма-
матер. 

Руслана 
ГОСТЮК, 
студентка 
відділення 
журналістики.
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Літня гроза, блискавка, грім. 
Ніколи, навіть у дитинстві, я не 
боявся їх, не ховався в шафу,                       
а навпаки — відчував якусь не-
зрозумілу піднесеність настрою.

Із недавніх пір, коли блискав-
ка звивається стрічкою в небі та 
б’ється об землю, як риба на березі; 
коли грім топче хмари й свариться 
на них за щось — я чомусь уявляю 
себе там — серед чорних хмар. 
Відчуваю приплив сил, на душі 
стає легко-легко, і не страх, а спокій 
полонить серце. Нехай блискавка 
вдарить поряд, хай під ноги… Ні, 
ні, я не був ніколи екстремалом, і 
вже ним не буду. Та все ж не боюся 
змій, собак, павуків, темних очей і 
ночей, людських пересудів, грому 
з блискавкою. Боюся лише висоти, 
глибокої води (плаваю, як сокира),  
бор-машини, а найбільше боюся 
втратити тебе… 

Хай блискавка засліпить мене, 
як ти колись спалахнула в моїм 
житті; хай земля ходить ходуном під 
ногами — я не відступлю ні на крок.

Шкільні уроки про холодні й теп-

Блискавка

Ідуть вулицею міста люди: 
старші, молодші, зовсім юні. Ідуть 
і несуть із собою граблі. Не бачи-

Граблі...

Фестиваль «Рекітське сузір’я» видався багатим на цікаві 
зустрічі. Одна з них — із Василем Мушкою, міжгірським худож-
ником, письменником, поетом. 

Веселий на вдачу, добрий, щирий… Такий він не лише в 
житті, а й у творчості. Пропоную читачам підписані псевдо-
німом (узятим, до речі, від батьків) дві новели автора. Вони 
особливо стануть корисними студентам, зокрема тим, хто сам 
здійснює пробу пера. Притому шукає не лише яскравої форми, 
а й проникливого змісту, розуміючи: усе геніальне — просте!

Володимир ТАРАСЮК, 
«Погляд».

Василь МУШКА: 
«Блискавично» і з «граблями»

На фінішній прямій 
кожного навчального 

року —  закріплення 
студентами теоретичного 
матеріалу. Тож «Погляд» 
дізнавався, як проходили 
практику представники 
різних факультетів.

Зокрема, першокурсники на-
пряму «Лісове та садово-паркове 
господарство» географічного під-
розділу спостерігали за комахами та 
визначали їх, учили латинські назви 
птахів. Крім того, збирали рослини 
для гербарію там же, на набереж-
ній, а також біля головного корпусу 
УжНУ й у мікрорайоні Шахта.

Чимось подібним займалися 
й фармацевти, котрі завершили 
другий курс. Юнаки та дівчата під 
керівництвом доцента кафедри 
ботаніки Інни Бесеганич збирали 
трави в Ужгороді (у Підзамковому 
паркові), у Чопі, а потім сушили. 
Мали й екскурсію на завод Hipp, 
що в селі Кибляри (Ужгородський 
район). Там студентам показали 
процеси заготівлі рослинної си-
ровини й виробництва чаю. Леся 
Костиря розповіла: «Цьогорічна 
практика відрізнялася від минулої, 
але виявилася не менш цікавою. 
Після першого курсу з одногруп-
никами вивчали тонкощі професії 
фармацевта в аптеці. А тепер най-
захопливішим, на мою думку, був 
похід на фірму Hipp. Працівники 
показали, як готувати лікарський 
чай, а ще подарували коробочку 
з ним на згадку».

Своєю чергою, третьокурсники-
дантисти впродовж місяця на базі 

 ПЕГАСОВЕ ПЕРО ли? А ви й не побачите, бо вам 
ваші  граблі заважають…

Так ось, ідуть і не здогаду-
ються, що вони тягнуть із собою. 
Навіть якщо руки зайняті — граблі 
однаково з ними.

Знаю, що деякі інтелектуаль-
но «просунуті» особи обуряться: 
«Яка нісенітниця! Я завжди аналі-
зую свої вчинки, роблю правильні 
висновки й ніколи не стаю на одні 
й ті ж граблі! Та й узагалі щодо 
грабель — це для села». А ми — я 
і Станіславський — кажемо, спи-
раючись на який-не-який життєвий 
досвід: «Не вірю!» 

Та повертаюся на вулицю.
Дивлюся на перехожих: мо-

лодий, перспективний (як він про 
себе думає) менеджер середньої 
ланки; дівчина, мабуть із сусідньо-
го села, із манірними жестами, 
макіяжем, манікюром, педикюром 
(бабуся недавно пенсію отри-
мала) і підстаркуватий поліглот 
(тобто угорською, російською й 
українсь кою розмовляє з майже 
однаковим акцентом).

Пробую роздивитися ближче 
наших героїв.

Менеджер ще довго ставати-
ме на свої граблі через завищену 
патологічну самовпевненість, хоч 
завжди буде це заперечувати.

Дівчина із села теж часто 
ставала на свої граблі, але чомусь 
знову й знову здивовано вигукува-
ла: «Привіт, Лоці!»

А що дідусь? Дідусь розказав 
би мені багато історій про свої 
граблі. У нього грабель декілька, 
тому шишка з чола майже не схо-
дить, та він краще помовчить для 
солідності, ну і щоб не зурочити…

Ваші граблі завжди з вами, 
ніде ви їх не забудете, ніде не за-
лишите. Вони як та родимка в ін-
тимному місці — і не позбавишся, і 
не розкажеш нікому. Знають лише 
одиниці. Тому зовсім не віриться, 
коли хтось говорить, що не стає 
час від часу на свої граблі, а потім 
б’є себе вухами по щоках, при-
сягаючись, що це було востаннє. 

Як писав один дуже невідо-
мий поет:

На ті ж, на ті ребристі граблі
Я наступаю знову вдало.
За дії та думки незграбні
Знов по чолу болюче дали.
Нехай, нехай — я не волаю,
Хоч бачив їх іще здалека,
Але про мене наступаю:
Наступиш — на душі 
аж легко.
І висновки роблю я знову,
На ніс вдягаю окуляри,
Задкую.., вірю свому слову
(Позаду граблі вже чекали…)
А можливо, їх і треба — ті самі 

граблі. Щоб іноді били боляче по 
чолу за завищену самооцінку, пиха-
тість, самовпевненість, нахабність.

До речі, а де мої граблі?
Негайно віддайте! Це мої 

граблі! 
Дайте-но, я ще разок на них 

стану…
Василь ТАЛАМАШ-
БИРІВСЬКИЙ.

лі фронти я пам’ятаю, та ця теорія 
блідо виглядає на фоні реальності. 
Хоч, може, я теплий фронт, а ти 
холодний, і спільні зі справжньою 
грозою хіба що блиск у моїх очах, 
громове биття серця, іноді теплі 
краплини дощу чи  не дощу… 

Та найбільше хочеться блис-
кавично вкрасти тебе, а потім про-
гриміти на все небо про свої по-
чуття. Ніхто не посміє розлучити 
Блискавку з Громом. Немає Грому 
без Блискавки, хоч десь закра-
дається  думка, що й Блискавка не 
так чарівно спалахувала б, якби 
не чекала відповіді від Грому; не 
було би тебе — не було би мене, 
теперішнього…

Засліпи мене, Блискавочко, 
своєю красою, а я прогримлю тобі на 
все небо сонети кохання. А дощик— 
це лише сльози — світлі сльози 
радості, спокою, любові з небесного 
обійстя Блискавки і Грому…

У Григорія Сковороди 
є афоризм: «Хто 

добре запалився, той 
добре почав, а добре 
почати — це наполовину 
завершити». Для нашого 
університету ці слова 
завжди актуальні, адже 
альма-матер щороку 
з Першовереснем 
розпалює вічний вогонь 
знань, радо приймаючи 
абітурієнтів. Однак 
такому доброму стартові 
передує постійна робота, 
зокрема профорієнтаційна, 
результат якої залежить 
від багатьох чинників. 

Один зі способів ознайомлення 
вступників з УжНУ — участь вишу в 
різних заходах. Таких, скажімо, як 
«Рекітське сузір’я» у Міжгір’ї. Уже 
чотирнадцятий за ліком фести-
валь є міжнародним і має на меті 
сприяти пошуку й розвиткові юних 
талантів та вихованню національ-
но-патріотичних почуттів у шкільної 
й студентсь кої молоді. Цього року 
креативні хлопці та дівчата творили 
в рамках девізу: «Чисте довкілля — 
багата Україна» і соціального проек-
ту «Діти України — за мир!» 

 ПРОФОРІЄНТАЦІЯ Обрати із сузір’я талантів
УжНУ працює на перспективу

Захід триває кілька днів, на-
сичений цікавими презентаціями, 
безцінними майстер-класами,  
вечорами відпочинку, екскурсіями, 
концертами... І це далеко не весь 
фестивальний «розклад» дітей. 
Вони мають змогу набути досвіду, 
весело й змістовно провести час, 
знайти творче натхнення серед 
мальовничої карпатської природи! 
Тим паче, що на млин конкурсних 
робіт, які учасники готували зазда-
легідь, доводилося вилити не одне 
відро енергії та креативних ідей. 

Приємно, що в останні роки 
до фестивалю активно залучають 
представників УжНУ, що вкотре 
тільки свідчить про авторитет 
альма-матер. Зокрема, цьогоріч 
доцент кафедри журналістики, 
головний редактор газети «По-
гляд» В.Тарасюк працював як 
заступник голови журі в номінації 
«Журналістика» та головою «суд-
дівського комітету» за напрямком 
«Художнє фото». Володимир 
Юрійович зазначив, що довелося 
переглянути десятки друкованих 
робіт, кілька учнівських газет, 
майже півтисячі світлин вихо-
ванців із різних куточків України, 

а також підсумував: «Діти — мо-
лодці! Хочеться подякувати їм 
за творчість, наставникам — за 
хорошу підготовку, колегам-чле-
нам журі — за конструктив, а 
організаторам — за гарне свято. 
Вірю, «Рекітське сузір’я» і надалі 
відкриватиме талановитих дітей, 
які, між іншим, поповнюють і 
студентську родину нашого уні-
верситету».

І справді, у стінах альма-ма-
тер уже є молодь, котра свого часу 
брала участь у вищеназваному 
фестивалі. Скажімо, фах журна-
ліста за денною та заочною фор-
мами нав чання нині здобувають 
двоє таких студентів. 

Отож добрий початок — напо-
ловину завершена справа! За цим 
принципом українського Сократа 
на перспективу й діє Ужгородський 
національний. Формула успіху 
щодо популярності серед абіту-
рієнтів виводиться впродовж три-
валого часу, а різноманітні форми 
й методи роботи з потенційними 
вступниками тільки додають по-
зитивного результату. 

Мирослава ГАРАЗДІЙ,
«Погляд».

Життя університету 
наскрізь 

просякнуте наукою, 
її Величність Scientia                                                     
в стінах альма-
матер усюди.                                            
Та в кожному ВНЗ, зокрема                                     
й у нашому, є спільноти, 
де концентрація наукових 
теорій і концепцій                        
на метр квадратний просто 
зашкалює — це наукові 
товариства студентів       
та аспірантів. 

Як функц іонують  і  чим 
займають ся НТСА? Як приєднати-
ся до такої організації та що може 
дати членство в ній у перспективі? 
Мені вдалося прочинити двері 
студентських «лабораторій», у 
яких твориться наука, і знайти 
відповіді на поставлені запитання. 
Зокрема, у цьому матеріалі — про 
життя наукових товариств на двох 
факультетах. Ці НТСА, до речі, 
тримаються на тендітних плечах 
чарівних дівчат — Даніелли Муш-
ки та Ніки Онисько (відповідно з 
факультетів міжнародних еконо-
мічних відносин і суспільних наук). 

Даніелла Мушка працює 
очільником із жовтня 2015-го, тож 
за цей час уже встигла набратися 
досвіду в такій складній, але від 
того не менш потрібній діяльності. 
Активістка ділиться результатами 
роботи: «Улаштовано 4 факуль-
тетські студентські конференції 
за напрямами «Міжнародні еко-
номічні відносини», «Міжнародні 
відносини», «Теорія і практика 
перекладу». Регулярно діють 
круглі столи, під час яких юнаки 
та дівчата мають змогу обговорити 
актуальні галузеві питання, подис-
кутувати. Так, у рамках Днів Єв-
ропи було влаштовано вік торину 
між студентами різних курсів, а ще 
квест на знання Європейського 
Союзу». Можуть похвалитися 
успіхами й рядові члени, адже, за 
словами Даніелли, декілька спу-
деїв узяли участь у всеукраїнських 

олімпіадах у Києві та в Острозі зі 
спеціальностей «Англійська мова: 
переклад», «Німецька мова: пере-
клад» та «Міжнародні відносини». 

Наразі НТСА ФМЕВ налічує 
15 осіб. Приєднатися до них дуже 
просто: якихось критеріїв відбору 
немає, потрібне лише бажання 
займатися науковою діяльністю 
й розвиватися в цьому напрямку, 
а з формальних моментів: варто 
написати заяву та дати на підпис 
голові НТСА — і двері в науку для 
вас відчинені!  

Я поцікавилася, чи організо-
вують щось позанаукове. Із цього 
приводу Даніелла зауважила: «Го-
ловний напрям нашої роботи — 
наука. Тому й усі заходи, навіть 
розважального характеру, як ось 
квест,  мають відповідне спряму-
вання. Можливо, у майбутньому 
розширимо спектр діяльності».

Колега Даніелли з ФСН Ніка 
Онисько має трохи менший до-
свід, адже очолює НТСА із жовтня 
2016-го, проте роботи здійснено 
також чимало. «Основні напрями 
діяль ності, — розповідає дівчи-
на, — організація різних наукових 
конференцій та круглих столів». 

Членство схоже до ФМЕВ — 
фіксоване; слід подати заяву. Та 
що ж може стати мотиватором 
для вступу? «Участь у науковому 
товаристві позитивно впливає на 
рейтингову позицію здобувача 
фаху, що безпосередньо сто-
сується нарахування стипендії. Та 
й узагалі таке заняття корисне для 
загального розвитку. Студентам 
же потрібно мати певне уявлення 
про те, як організовувати конфе-
ренції, правильно доповідати, 
розвивати дискусії тощо», — за-
уважує Н.Онисько. 

А підсумовуючи, можна до-
дати: більше знаємо — більше 
можемо. Отож із початком нового 
навчального року занурюйтеся 
сповна не лише в навчання, а й у  
її величність Науку!

Ірина ФРІДМАНСЬКА, 
студентка відділення журналістики.

 ФІЛЬМИ

Drain the Titanic привідкриває завісу 
щодо катастрофи відомого у світі судна…

Багатьом відомий 
художній фільм-

катастрофа 1997 року 
(режисер Джеймс Камерон), 
присвячений загибелі 
лайнера «Титанік». 

В основу стрічки покладено 
реальну історію англійського 
кораб ля з однойменною назвою, 
який 1912 року здійснив останню 
подорож (у зв’язку з неминучою 
катастрофою) та зіткнув ся з айс-
бергом. Причини цього й досі ці-
кавлять чимало людей, адже ледь 
не півсвіту захоплюється і самою 
трагічною подією, і її кіноверсією 
з блискучою грою акторів. 

Донині існує різнобій думок 
стосовно того, чому судно зазна-
ло катастрофи, чи його підняти 
на поверхню сьогодні. Тим часом 
фахівці вирішили дослідити дно 
океану в тому місці, де знаходять-
ся уламки «Титаніка».  

У підсумку з’явився Drain 
the Titanic («Осушити «Тита-
нік») — документальний фільм, 
який 2015 року створила ціла 
група океанологів. Зі стрічки ді-

знаємося, що історичне судно 
знаходиться на глибині 4 кіло-
метрів в Атлантичному океані. 
Попередні 20 експедицій не могли 
розкрити таємниць, що донині 
цікавлять, зокрема, науковців. А 
ось дослідники компанії Aremes 
Titanic за допомогою спеціальних 
глибоководних камер — батиска-
фів, які занурювали в океан над 
уламками корабля, отримали                                                              
37 терабайт даних (над ними 
кілька тижнів вели комп’ютерні 
роботи). Загалом вивчення інфор-
мації тривало чотири роки. 

Фільм розкриває три таємниці 
загибелі морського лайнера: у 
який спосіб і як довго тонув «Тита-
нік» та щодо майбутнього судна. 
Розв’язати ці завдання-інтриги 
допоміг новий метод досліджен-
ня — віртуальне висушення дна 
океану й самого корабля. Завдяки 
численним знімкам океанологи 
змогли скласти точну модель бу-
дови «Титаніка», що й допомогло 
відповісти на невідомі досі загадки. 

Крім наукових відкриттів та їх 
результатів, у фільмі показані й 
знайдені цінні предмети — посуд, 
світильники, мідний дзвінок, улам-
ки меблів. Удалося відшукати й 
особисті речі пасажирів, за якими 
встановили власників. 

Drain the Titanic — надзвичайно 
цікавий фільм, у якому поєднують-
ся історія та емоції, почуття й наука, 
містика з реальністю. Уважаю, що 
всім, кого цікавить доля «Титаніка», 
стрічка сподобаєть ся. Адже дослі-
дження науковців і життєві історії 
пасажирів не можуть не захопити, 
особливо тепер — у 105 річницю 
катастрофи сумнозвісного корабля. 

Руслана ГОСТЮК, 
студентка відділення журналістики.

Чим живуть молодіжні  
наукові товариства

Більше знаєш — більше можеш
 АКТИВ
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 ПРАКТИКА

На фінішній прямій 
кожного навчального 

року —  закріплення 
студентами теоретичного 
матеріалу. Тож «Погляд» 
дізнавався, як проходили 
практику представники 
різних факультетів.

Зокрема, першокурсники на-
пряму «Лісове та садово-паркове 
господарство» географічного під-
розділу спостерігали за комахами та 
визначали їх, учили латинські назви 
птахів. Крім того, збирали рослини 
для гербарію там же, на набереж-
ній, а також біля головного корпусу 
УжНУ й у мікрорайоні Шахта.

Чимось подібним займалися 
й фармацевти, котрі завершили 
другий курс. Юнаки та дівчата під 
керівництвом доцента кафедри 
ботаніки Інни Бесеганич збирали 
трави в Ужгороді (у Підзамковому 
паркові), у Чопі, а потім сушили. 
Мали й екскурсію на завод Hipp, 
що в селі Кибляри (Ужгородський 
район). Там студентам показали 
процеси заготівлі рослинної си-
ровини й виробництва чаю. Леся 
Костиря розповіла: «Цьогорічна 
практика відрізнялася від минулої, 
але виявилася не менш цікавою. 
Після першого курсу з одногруп-
никами вивчали тонкощі професії 
фармацевта в аптеці. А тепер най-
захопливішим, на мою думку, був 
похід на фірму Hipp. Працівники 
показали, як готувати лікарський 
чай, а ще подарували коробочку 
з ним на згадку».

Своєю чергою, третьокурсники-
дантисти впродовж місяця на базі 

факультету, а також у стоматологіч-
них клініках чи приватних кабінетах 
набували навичок із терапевтичної 
стоматології й училися профілак-
тики стоматологічних захворювань. 
Майбутні фахівці визначали гігієніч-
ні, пародонтальні, каріозні індекси, 
гігієнічний стан порожнини рота. А 
ще робили професійне чищення зу-
бів, обстеження ротової порожнини, 
були асистентами, лікували корене-
ві канали на видалених зубах.

Представники ж 2 курсу хіміч-
ного факультету, які навчаються за 
спеціальністю «Екологія та охорона 
навко лишнього середовища», мали 
практику з екологічного менедж-
менту. Студенти разом із доцентом 
Людмилою Трапезніковою відвідали 
8 профільних установ і слухали двох 
лекторів у своєму підрозділі. Практи-
канти ознайомилися зі специфікою 
роботи насосної станції та очисних 
споруд Виробничого управління 
водопровідно-каналізаційного гос-
подарства Ужгорода, Лабораторії 
спостереження за забрудненням ат-
мосферного повітря, Закарпатсько-
го обласного центру з гідрометео-
рології, Закарпатського обласного 
лабораторного центру МОЗ України, 
Закарпатської регіональної держав-
ної лабораторії ветеринарної меди-
цини, ТОВ «Технокристал-Корунд», 
Головного управління статистики у 
Закарпатсь кій області.

Чимало закладів обійшли й 
майбутні журналісти, пишучи ма-
теріали, потрібні для проходження 
практики. Юнаки та дівчата стали 
працівниками редакцій газет, 
журналів, онлайн-видань. Молоді 
спеціалісти переймали досвід від 

старших колег по перу, поглибили 
вміння в написанні різножанрових 
текстів, засвоїли особливості під-
готовки журналістсь ких продуктів. 
Притому часто практикувалися не 
лише в ЗМІ на теренах Закарпат-
тя. До прикладу, першокурсниця 
Ольга Богославська закріплювала 
вивчене в одному з медіа Стрия 
(Львівська область), оскільки живе 
саме там. Дівчина поділилася: 
«Вивчаючи журналістику впро-
довж року, стало цікаво, на якому 
рівні вона в рідному місті. Дуже 
сподобалася практика, змогла за-
стосувати теорію безпосередньо в 
редакції та побачити, наскільки це 
дієво. Зрозуміла: із нудної на пер-
ший погляд теми можна зробити 
цікавий матеріал».

Тим часом історики були в 
тритижневій етнографічній експе-
диції на Рахівщині (докладніше — у 
матеріалі нижче). Молодь з уст 
місцевого населення дізнавалася 
про давні традиції та обряди, озна-
йомлювалася з побутом та ремес-
лами. Організаторами мандрівки 
стали кафедра історії України УжНУ, 
Закарпатський музей народної ар-
хітектури та побуту, Закарпатський 
обласний еколого-натуралістичний 
центр учнівської молоді. Філія остан-
нього під назвою «Едельвейс» (село 
Лазещина) була тимчасовою до-
мівкою для студентів і наставників.

Літня практика дозволила пред-
ставникам різних підрозділів не 
лише набути потрібних для майбут-
ньої професії навичок, а й добре від-
почити та знайти нові знайомства.

Ольга БРАЙЛЯН,
«Погляд».

Молодь переймала досвід

Сесія — завжди великий 
стрес для студентів. 

Під час неї здобувачі 
фаху згадують усе,                                                       
що хоч якось може 
наблизити до успішного 
складання іспитів. Утім 
ідеться про відповідальне 
випробування. Особливо 
для першокурсників. 
Далі про те, як саме                                                    
для них минуло завершення 
навчального року.

Виклики «халяви», монетка 
під п’ятою, брелок-талісман — 
усе це лише маленька частина 
студентських забобонів. А які 
здійснюють ритуали! Скажімо, 
найпопулярнішим є виклик так 
званої «халяви». Опівночі юнаки й 
дівчата висувають залікову книжку 
з вікна й тричі кричать: «Халя-
во, прийди!» Потім обов’язково 
перев’язують документ, що міс-
тить результати всіх сесій, ниткою, 
щоб удача не втекла. А найви-
гадливіші ставлять «заліковку» 
до морозильника, аби «халява» 
«примерзла». Якщо ж серйозно, 
то враження від літньої сесії в 
першокурсників різні. 

Кароліна СВИРИДА (факуль-
тет МЕВ) зазначила: «Довго та 
болісно» — такими словами оціню-
вали сесію вже досвідчені студенти. 
Але все виявилося не настільки 
страшно». Дівчина склала обидві 
сесії  успішно, хоч і не без пригод.  
Найбільше її засмучувало те, що 
потрібно вчитися під час літа, чого 
ніколи не було за шкільних років. 
Писати конспекти в +30 надзвичай-
но непросто. Крім того, перша сесія 
видалася важчою, оскільки йшлося 
про щось абсолютно й кардинально 
нове, незважаючи на такі ж випро-
бування взимку. Методи «халяви» 
зазвичай не випробовувала, та чо-
мусь зациклювалася на безглуздих 
прикметах. Щось на кшталт: якщо 
зранку потрапив у смітник «стакан-
чиком» від кави з далекої відстані — 
точно складеш іспит!

Тереза БОГУНЯК із філфаку 

зауважила, що сесія виявилася 
успішною, навіть дуже! Більше того, 
обидва семестри «обійшлися» без 
«трійок» зав дяки тому, що добряче  
попрацювала. Дівчині після школи 
було досить важко встигати за 
швидким університетським темпом, 
але це спочатку, а потім звикла: 
«Нелегко з учнівських буднів пере-
йти на вишівські, призвичаїтися до 
напруженого графіку. Іноді здава-
лося, це не моє, можливо, потрібно 
звідси піти. Та, на щастя, мені все 
вдалося. Методи «халяви» не ви-
пробувала. Я багато вчилася цілий 
рік, тому й помітний результат. Знан-
ня — ось що нині модно!»

Валерія ГОЛОВЧАК зі сто-
матфаку розповіла, що зимова 
сесія була для неї першим сер-
йозним випробуванням. Звісно, як 
і всі першокурсники, хвилювалася, 
але завдяки здобутим знанням і 
розумінню викладачів труднощів 
не виникало. Притому важчою 
видалася літня сесія через певну 
кількість відповідних предметів і 
значний обсяг матеріалу. «Халя-
ву» дівчина не викликала: «Навіть 
не здогадувалася, що таке є, але 
певні забобони все ж узяла на 
озброєння. До прикладу, перед 
іспитом нічого не повторювала та 
в останній день не вчила». 

Що ж, у кожного свої враження 
від сесії. І як би вона не минула, 
головне — зробити правильні вис-
новки на майбутнє, адже заліки й 
іспити… повернуться знову!

Ольга ГОНАК, 
студентка відділення журналістики. 

Чи була складною сесія 
для першокурсників?

 ДУМКИ З ПРИВОДУ
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Drain the Titanic привідкриває завісу 
щодо катастрофи відомого у світі судна…

Більше знаєш — більше можеш

В Ужгородському 
національному 

університеті продовжується 
покращення умов для 
навчання та проживання 
студентів. 

Так, у гуртожитках № 2 і № 3 
завершено капітальний ремонт 
п’ятих поверхів. Директор студ-
містечка Василь Кепич зазначив: 
«Оновлено майже все. Будівель-
ники замінили електропроводку, 
підлогу, а також дах у гуртожитку 
№ 2. Вирівняли й оздобили стіни, 
змонтували нову стелю, установи-
ли нові двері до всіх сорока кімнат. І 
звичайно, тепер у студентів є гарні 
нові кухні, туалети й кімнати для 
вмивання. Таке масштабне онов-
лення останніх поверхів в обох гур-
тожитках коштувало університету 
близько трьох мільйонів гривень».  

«Погляд» вирішив дізнатися 
думку власне здобувачів фаху 

П’яті поверхи гуртожитків 
№ 2 і № 3 тепер милують око

Після ремонту дійсно можна сказати: «Аж блищить!»

 ОНОВЛЕННЯ

щодо ремонту. Іду до гуртожитку. 
Коридори пусті, майже всі двері 
зачинені. Звісно, у літній період мо-
лодь переважно на канікулах (тому 
й ремонти у цей час виконують), 
але все ж знаходжу декілька людей. 
Виявилося, загалом роботами буді-
вельників студенти задоволені. Зок-
рема, економіст Віталій Боротко 
зауважив: «Зроблено все гарно 
й акуратно. Стало приємно сюди 
приходити. Радий, що університет 
дбає про наш комфорт. Тепер най-
головніше — охайно до всього ста-
витися». Такої ж думки і його колега 
Іван Андрішко: «Поверх оновлено 
якісно, усім задоволений. Сюди 
буду приходити, мов на свято».

На досягнутому в УжНУ не зу-
пинятимуться. Як наголошував рек-
тор Володимир Смоланка, «нашим 
завданням є створити такі ж умови 
для всіх студентів університету».

Маріанна ЛЕПАЙ, 
студентка відділення журналістики.Літо для науковців — 

період творчого 
відпочинку, подорожей,               
дослідницьких практик. 
Група з другокурсників, 
викладачів факультету 
історії та міжнародних 
відносин і наукових 
співробітників 
ужгородського скансену 
побувала на Рахівщині, 
збираючи етнографічні 
матеріали. Частина 
учасників експедиції 
поділилася враженнями.

Павло ЛЕНЬО, доцент ка-
федри історії України, керівник 
практики: «Замість порівняння 
візитів у різні куточки нашого краю 
та опису захопливих  краєвидів, 
чис того повітря (і, на жаль, не-
чистих узбіч), зупинюся на кількох 
цікавих та кумедних особливостях 
роботи у сфері етнографії. Усім, хто 
йде на дослідження або просто по-
дорожує, рекомендую відмовитися 
від звичних часово-просторових 
координат при спілкуванні з міс-
цевим населенням, щоб уникнути 
непорозумінь. Шукаємо, зокрема, 
сільраду. Питаємо зустрічного: 
куди йти та скільки. Відповідь: «Не-
далеко, два кіломет ри». Долаючи 
названу відстань, запитуємо інших, 
чи ще довго до пункту призначення, 
та чуємо... те саме: «Недалеко —     
2 кілометри, 10 хвилин іти...» Після 
наступних двох кілометрів дізнає-
мося, що сільрада вже близько — 
менше  ніж за кілометр. Нарешті, 
через півтора кілометра знаходимо 
бажаний об’єкт. Біля нього всідає-
мося, щоб перевести дух, бо на-
справді то тільки відправна точка, 
від якої, за свідченням інформато-
рів, за три-чотири кілометри живе 
цікавий дідусь. Насправді — десь 
кіломет рів за сім». 

Своя історія й із часом. У се-
лах тут живуть «по-«місному», що 
на дві години менше ніж «Києва». 
По-друге, для багатьох місцевих 
людей поняття «скоро» може 
означати як 5 хвилин, так і годину. 
Навіть коли чекаєш на рейсовий 
автобус, бо перед тим сказали, що 
вже ось-ось він буде. У результаті 
хвилин десь через 45 ловиш «по-
путку», оскільки обіцяний транс-
портний засіб ніяк не їде.

Цікаво й те, що грошовий засіб, 
яким дають решту в тамтешніх ма-
газинах, — цукерки-«смокталки». 
Бо копійок немає. До того ж «солод-

«Кожен «виріс» за 21 день...» 
Етнографічна експедиція: враження

ка валюта» відзначається знач ним 
коливанням обмінного курсу впро-
довж навіть дня. Тут вам можуть 
дати одну цукерку замість решти 
30, 50 і навіть 70 копійок. Одному 
нашому студентові якось «виді-
лили» дві замість... півтори гривні.

Василь КОЦАН, доцент 
кафед ри історії України, директор 
Закарпатського обласного музею 
народної архітектури та побуту, 
керівник практики: «Особ ливості 
мало придбання необхідного що-
денного продуктового набору. Як 
не дивно, для учасників експедиції 
дефіцитними продуктами в Лазещи-
ні виявилися морква (дістати дуже 
важко), петрушка, кріп. Певний час 
довелося витратити, аби звикнути 
до термінології на позначення моло-
ка. Так, виявилося, що «свіже моло-
ко» — кисле (кефір). Не знайшлося 
й місця, де можна купити м’яса. І ось 
десь між першим і другим тижнями 
експедиції в селі урочисто відкри-
вається магазин «Наша ряба». 
Після цього ми жартували, що якби 
не гості з обласного центру, не було 
б м’яса в селі».

Гуцульщина вразила гостин-
ністю, збереженістю та особливим 
ставленням до власних традицій. 
«Музей у кожній хаті» — такими 
словами можна охарактеризу-
вати обстежені села Ясінянської 
долини. Майже в усіх помешкан-
нях зберігають речові пам’ятки 
старовини: мамині чи бабусині 
вишиванки, рушники, весільні 
прикраси, ліжники. Вишивку ще 
й відтворюють та популяризують: 
100-літні уставки з маминих та 
бабусиних сорочок надихають 
гуцулок на створення справжніх 
шедеврів. Старожили й нині вико-
ристовують дерев’яні гелетки для 
зберігання молочних продуктів. У 
сім’ях, які поколіннями займали-
ся вівчарством, заготівлею лісу, 
деревообробними промисла-
ми, мисливством, рибальст вом, 
бджільництвом, зберігається від-
повідний реманент.

Василь КОРОЛЬ, здобу-
вач кафедри історії Стародав-
нього світу і Середніх віків, 
старший науковий співробітник 
Закарпатсь кого обласного му-
зею народної архітектури та по-
буту: «Більшість із нас приїхали з 
Ужгорода та цент ральної частини 
області, одягнені «по-гайнальськи» 
(шорти, майка, кепка), одразу від-
чули контраст між літом у місті та 
в Лазещині. Незважаючи на це, 

чисте й свіже гірське повітря пішло 
на користь. Виняток становили биті 
сільські дороги, коли ними їхали 
лісовози — підіймалася неймовірна 
курява. Зате зустрічали хороших 
людей — чудових співрозмовників, 
прос тих, щирих. Гуцульську гос-
тинність можна охарактеризувати 
такою приказкою: «Зайти до хати 
важко, а вийти з неї — іще важче». 
У більшості випадків спілкування з 
інформаторами викликало з їх боку 
певну недовіру. Але згодом, дізнав-
шись конкретніше про мету, завдан-
ня й очікувані результати розмови, 
місцеве населення радо йшло 
на контакт, запрошувало до хати, 
пригощало. Тут ми й пізнавали всі 
особливості місцевої кухні: бринза, 
банош, гриби, яфинівка. Звичним 
для нас стало й словосполучення 
«рубай сало». Щиро дякує мо всім 
гуцулам за гостинність».

Анна-Варвара МАЛЮК, сту-
дентка: «Коли ми збиралися на 
практику, навіть не могли уявити, 
що вона буде такою плідною та 
цікавою. Із перших днів, долаючи 
десятки кілометрів у пошуках ін-
форматорів, часто чули десятки 
відмов, іноді нам погрожували й 
спустити собак, проте коли вже 
запрошували до хати й радо роз-
повідали, ми зрозуміли: натрапили 
на скарб. Безлічі неймовірних 
історій, почутих за ці три тижні, 
запам’ятаються надовго. А ще у ви-
хідні грали в шахи, настільний теніс, 
футбол та волейбол. Окремо слід 
подякувати викладачам за те, що 
допомагали зі збором матеріалів».

Дарина МОРОЗ, студентка: 
«Особливо вразив той момент, коли 
всі поверталися зі своїх маршру-
тів — увечері, зібравшись, ділилися 
враженнями. Хтось цілий день 
даремно витратив сили, комусь 
удалося взяти одне інтерв’ю, а 
хтось виявився щасливцем, оскіль-
ки мав багато цікавих інформаторів.  
Приємно, що в Україні є села з та-
кими традиціями. Кожен «виріс» за                                                                  
21 день як у моральному, так і у 
фізичному планах. До того ж, згідно 
з нашими підрахунками, подолали 
500 км пішки за весь період».

Загалом у трьох групах працю-
вали майже два десятки учасників. 
П.Леньо очолював напрям із до-
слідження життя Гуцульщини про-
тягом останнього століття. Народну 
магію та демонологію студенти 
вивчали під керівництвом В.Короля, 
а календарну обрядовість і госпо-
дарську культуру — із В.Коцаном. 
Етнографічна експедиція на Рахів-
щину стала плідною й захопливою.

Михайло РЕКРУТЯК, 
бакалавр факультету історії                
та міжнародних відносин.
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«Ïоãляду» в ¹ 6 (199) 
виçнано: статтю «Монографії, 
підручники та гранти» Агнеси 
САБЕЛКО, студентки 3 курсу 

відділення журналістики. 
Найрейтинговішою студентською 

публікацією за кількістю 
переглядів у «Фейсбуку» стало 
інтерв’ю Людмили БЕСКИД, 
третьокурсниці відділення 
журналістики, з учасником 
змагання World Finals-2017 

Тарасом Новохацьким. 
Вітаємо авторок!

Àдреса редакöі¿: 
88016 м. Ужãород, 
вул. Університетська, 14. 
Ïоштова скринька: 
poglyad@uzhnu.edu.ua 
Тел.: 0678808571. 

Îрãан в÷ено¿ ради Ужãородськоãо 
наöіональноãо університету. 

Ðеєстраöійне свідоöтво
ÇТ ¹ 449/41 від 7.02.2008. 
Ãоловний редактор: 
В.Þ.ТÀÐÀÑÞÊ. 
Верстальник: Î.М.БÐÀЙЛЯН. 
Êореспондент: М.Б.ÃÀÐÀÇДІЙ. 

Çамовлення ¹ 375. 
Öіна — беçкоштовно. 

ДО УВАГИ ЧИТАЧІВ!
Читайте «Погляд» на сайті 

Ужгородського національного 
університету за покликанням 

http:/ /www.uzhnu.edu.
ua/uk/cat/university-poglyad/
issues.

А з найважливішими мате-
ріалами номера ознайомлюй-
теся на сторінці «Погляду» в 
соціальній мережі Facebook 

https://www.facebook.com/
uzhnu.poglyad.

 ОПИТУВАННЯ

Відрадно, що юнаки й ді-
вчата нашого вишу загалом 
віддають перевагу спорту й 
мають із-поміж його видів най-
різноманітніші вподобання. На 
підтвердження сказаного ось 
якими виявилися дані:

м’ячеві види спорту (футбол, 
волейбол, баскетбол, гандбол, 
теніс (великий і настільний) подо-

Яким видом спорту ви займаєтеся?
Відповіли 100 студентів 

із різних факультетів 
Ужгородського 
національного 
університету.
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баються 34 % респондентів;
легка атлетика (біг, спортивна 

ходьба) — 14 %;
зимові види (гірськолижний, 

сноубординг, хокей, біатлон) — 9 %;
інші види (важка атлетика, 

паверліфтинг, гімнастика, більярд, 
боулінг, єдиноборства) — 9 %;

не займаюся жодним видом 
спорту — 8 %;

танцювальний спорт — 7 %;
велоспорт — 7 %;
шахи — 6 %;
плавання — 6 %.

Юліан ПІГУЛЯК, 
бакалавр відділення журналістики.

 ПІСЛЯ ВИПУСКУ

Наклад 1000 примірників.
Ôормат À 3, 2 ум. друк. арк. 

Çасновник і видавеöь —
Ужãородський наöіональний 
університет. 
88003 м. Ужãород, 
вул. Ïідãірна, 46. 

Номер надруковано
у видавниöтві «À-прінт»,
46010 м. Тернопіль,
вул. Текстильна, 28.
тел.: (352) 52-27-37,
0673501794.

Виõодить щомісяöя. 
Номер підписано до друку: 
26.07.17.

Кожен студент, 
завершуючи навчання       

у виші, запитує себе: «Що 
ж мені дала альма-матер?» 
І одразу ж знаходяться 
різні варіанти відповідей 
на кшталт друзів, знань, 
зв’язків, перспектив, 
мотивацій, ба навіть 
натхнення й бажання 
покращити наш світ. 

Значною мірою вищесказане 
підтвердили думки окремих випуск-
ників різних років.

Валерія ЗЕНИНЕЦЬ (журна-
лістика, філологічний факультет): 
«Монета завжди має два боки. Я не 
говоритиму, що університет — без-
лімітний банкомат, який дає все, 
що просиш. Тут я запаслась моти-
вацією. Кожна пара з дисциплін, які 
особливо цікавили, наближала до 
думки, як багато не знаю й скільки 
потрібно ще прочитати. Не скажу: 
після занять щодня ткнула ніс 
серед книжок у бібліотеці; у мене 
були інші пріоритети. Але взяла із 

Що дає альма-матер

Д
ж
ер

ел
о
: 
 «

2
0
0
0
»

Сестра робить завдання         
з біології:

— Які тварини ведуть ніч-
ний спосіб життя?

— «Загугли».
— Ні, загуглів я не знаю.

***
Студенти — частина на-

селення, яка має найдорожчі 
телефони і в котрої ніколи не 
вистачає грошей на рахунку.

***
Найкращий спосіб підняти 

студента на пари — кава в ліж-
ко… Вилив — і біжи.

***
Єдиний спосіб зробити ра-

нок приємним — проспати його.
***

Приходжу додому, а там 
стільки роботи: диван — не «ле-
жаний», телевізор — не «дивле-
ний», Інтернет — не «сиджений».

Студентські

Смішні фрази...
У всіх у шафі живе загад-

кова істота з ім’ям «Нема чого 
одягти» чи тільки в мене?

***
Ви хочете почути на ніч казку? 
Відправте СМС із текстом «я все 
знаю» своєму хлопцю.

 Є ПИТАННЯ

Однією з поширених 
проблем серед 

студентства є відсутність 
або нестача видань                      
за фахом. Із кожним роком 
вирішувати таке питання 
дедалі важче.

 Навчальна програма змі-
нюється ледь не щороку, а 
відповідні посібники друкують 
із запізненням. Та й держава не 
дуже стимулює роботу авторів: 
часто навчальні книжки вихо-
дять завдяки голому ентузіаз-
мові їхніх розробників, а тому 
невеликим накладом.

Утім, як би не було, вихід 
потрібно шукати. Скажімо, узяти 
видання в бібліотеці (якщо по-
щастить: кількість примірників 
часто обмежена), скористатися 
її електронним варіантом (якщо 
він, звісно, існує) або ж при-
дбати. Правда, навіть щодо 
останнього, то теж не завжди в 
книгарні вдасться знайти необ-
хідний підручник. Утім якщо 
є, то де краще шукати? Саме 
тому я вирішила оглянути най-
відоміші крамниці відповідного 
профілю в Ужгороді.

Отже, магазин «Бовт файні 
книги». Тут ви знайдете, крім 
сучасних, чимало старих і рід-
кісних видань, зокрема мапи, 
газети, журнали різних років. 
Що стосується навчальних по-
сібників, то їх мало — здебіль-
шого давніші випуски. 

Незначну кількість посібни-

ків для студентів має й «Клуб 
сімейного дозвілля». Художні 
твори, словники-перекладачі, 
книжки-тренінги, мапи й ат-
ласи — переважно це все, що 
можуть запропонувати.

Небагато підручників є й у 
магазинах, які спеціалізуються 
на канцтоварах. Здебільшого 
в них продають словники, 
енциклопедії, тести для ЗНО й 
контрольних робіт. 

 У «Книголюбчику» більше є 
необхідного і для школярів, і для 
студентів. Традиційні канцтовари, 
художня література, мапи, атла-
си, енциклопедії, словники й… 
немала кількість підручників. А 
ще саме тут ви зможете замовити 
будь-яку потрібну вам книжку.

Найбільший асортимент на-
вчальних посібників — у крамни-
ці «Кобзар». Крім підручників, тут 
знайдете і «методички», довідни-
ки, словники, монографії тощо. Є 
в продажу, звісно, і художня літе-
ратура, а це особливо актуально 
для філологів. Важливо й те, що, 
як і в «Книголюбчику», можна 
здійснити замовлення видань. 

Отже, придбати підручни-
ки в ужгородських книгарнях 
усе ж є змога, тільки потрібно 
мати бажання й кошти. Інший 
варіант порятунку — зверну-
тися до Інтернету. Адже, як ві-
домо, у світовій мережі можна 
придбати значно більше ніж у 
звичайних магазинах. 

Руслана ГОСТЮК,
студентка відділення журналістики.

Я б підручник пошукала…

Усі дівчата мріють                    
про цей день. Підготовка 

до нього починається 
переважно за багато 
місяців до самої події. 

Потрібно обрати прикраси, за-
твердити меню, замовити ресторан, 
скликати гостей і врахувати ще бага-
то різних нюансів. А головне — сук-
ня. Так, ідеться про весілля. Проте 
в прекрасної половини Закарпаття є 
можливість зануритися у відповідну 
атмосферу й без справжньої пропо-
зиції від свого обранця.

Уже всьоме в Ужгороді від-
бувся Парад наречених, участь у 
якому може взяти кожна дівчина. 
Різноманіття образів щороку деда-
лі більше вражає, оригінальність 
убрання захоплює, а розмах заходу 
змушує затамувати подих. Цьогоріч 
студентки нашого ВНЗ не змогли 
залишитися осторонь і вирішили 
також долучитися до свята, хоч і не 
всі цілеспрямовано прагнули стати 
учасницями заходу.

— Я мала йти винятково як 
глядач, підтримати подругу, навіть 

квиток уже був на руках, — зізнаєть-
ся студентка ФСН Анастасія Масля-
кевич. — Та в переддень товаришка 
захворіла, а я не змогла відмовити, 
коли вона попросила замінити.

Убрання в Насті було вельми 
оригінальним і… пахучим. «Часни-
кова наречена» — такий образ ство-
рили професор УжНУ Федір Шандор 
та Владислав Симчо. Примітно й те, 
що долучилися до заходу й викла-
дачі. Наталія Адамчо, яка викладає 
на кафедрі неврології, нейрохірургії 
та психіатрії, зізналася: «Погодилася 
на цю авантюру заради доньки». 

Родзинкою свята став герой ми-
нулого сезону шоу «Холостяк» Іраклі 
Макацарія. Він радо спілкувався з 
усіма, роздавав власноручні підписи 
та фотографувався. А ще просто 
на сцені посередині програми від-
булася лицарська пропозиція руки й 
серця. Наречена погодилась!

Молодятам хочеться побажа-
ти довгого й спільного щасливого 
життя, а всім іншим — зустріти 
кохання, якщо його поки немає.

Оксана КИЧЕРА,
студентка відділення журналістики.

Як УжНУ красунь заміж видавав
 ЗАХОДИ

собою в майбутнє ту частину себе, 
яку виростили набиті під час навчан-
ня «ужнівські» шишки на лобі чи 
«автоматні п’ятірки». Проте завжди 
варто пам’ятати: яйце Фаберже 
знаходиться не в конспектах ви-
кладачів чи твоїх літерах «A», «B», 
«C», «D», «E» в «заліковці». Ти сам 
повинен визначити, чого хочеш за-
раз. І освітня смуга студентських 
років — підготовка аеросудна до 
подальшого життєвого польоту. Ти 
вирішуєш, скільки пасажирів у ви-
гляді знань посадиш на борт і які 
саме пари «сидітимуть» у тій частині 
лайнера, яка називається «бізнес-
клас». Тобто те, що тобі згодиться в 
23 чи 24 відразу, як забереш диплом, 
вип’єш шампансь ке з однокурсника-
ми й подякуєш батькам за приїзд на 
випускний. Чесно? Живучи в Європі, 
усвідомлюєш, наскільки результат 
твоїх недоспаних ночей, випитих 
чашок кави та переживань — «папе-
ровий». Бо насправді значно важли-
віше, чи маєш у голові «клепки» і чи 
вмієшкрутити правою та лівою пів-
кулями одночасно. Чимало людей 
не працюють за фахом. Але краще, 
якщо він є. Повірте!»  

Олександр СТАРОСТА (ук-
раїн ська мова та література, фі-
лологічний факультет): «УжНУ 
дозволив отримати високоякісні 
знання, додав упевненості в пра-
вильності вибору професії, сприяв 
стимулу до подальшої самоосвіти 
й саморозвитку!»

Рената МАНАЙЛО-ПРИ-
ХОДЬКО (політологія, факуль-
тет суспільних наук): «Універ-
ситет дав мені хороших друзів, 
людей, із котрими досі підтримую 
зв’язок; безумовно, знання, які 
стали хорошою базою для по-
дальшого розвитку у сфері полі-
тології, у побудові кар’єри; любов 
до знань і самовдосконалення. 
У стінах вишу навчилася ніколи 
не зупинятися на досягнутому, 
рухатись уперед, ставити перед 
собою достойні цілі й досягати їх. 
УжНУ — як одна велика родина, 
великий дім, виходячи з якого, ти 
з гордістю несеш ім’я випускни-
ка національного університету. 
Студентські роки є найкращими в 

житті людини: безтурботні, веселі, 
наповнені безліччю незабутніх 
моментів, досвідом, спогадами...»

Максим ІВАНОВ (міжнародні 
відносини, суспільні комунікації 
та регіональні студії, факультет 
міжнародних економічних від-
носин): «Університет дав мені 
досвід самоврядування — що 
означає бути лідером серед сту-
дентської громади, відстоювати 
чиїсь права та налагоджувати 
зв’язки, адже за час навчання мені 
вдалося пройти шлях від секрета-
ря студентської ради факультету 
до члена українсь кої делегації в 
Європейському союзі студентів та 
члена комісії Всеукраїнської сту-
дентської ради при МОН Украї ни. 
Досвід у студентському самовря-
дуванні дав мені неабиякі знання 
щодо того, як працювати з колек-
тивом, як відстоювати його права 
перед чиновниками місцевого й 
топ-рівня. Це чудова школа для 
тих, хто мріє про кар’єру, пов’язану 
з державним чи політичним сек-
торами — практична складова 
політики так чи інакше відчутна в 
студентському самоврядуванні». 

Ніколетта КУЧМА, 
студентка відділення журналістики.


